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KÕIGI MAADE PROLETAARLASED, ÜHINEGE!
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Seltsimees L. I. Brežnev rõ­
hutas aruandekõnes NLKP 
XXVI kongressile koolis tehta­
va tööalase ja  kõlbelise kas­
vatuse kvaliteedi tõstmise va­
jadust, nõuet tegelikkuses 
veelgi tugevdada õpetamise 
sidemeid eluga ning paranda­
da õpilaste ettevalmistust ühis­
kondlikult kasulikuks tööks.
Millised on selles valdkonnas 
Valga rajooni hariduselu aren­
guplaanid käesolevaks viis­
aastakuks?

Peab kohe alguses ütlema, 
et möödunud viisaastakul as­
tusime õpilaste töökasvatuses 
ja polütehnilise tööõpetuse 
korraldamisel üsna toeka sam­
mu edasi. Loomulikult ikka
kohalikke olukordi silmas pi­
dades. Meil veel, eesrindlike- 
mate rajoonide eeskujul, õp- 
pe-tootmiskombinaati pole, sest 
rajooni ehitusjõud jääb ke­
siseks. Seepärast oleme kasu­
tanud rohkem baasettevõtte 
abikätt ja hoolikalt vaaginud 
koolide võimalusi.

Kuna oleme m aara joon, siis 
lähtume erialade valikul eel­
kõige oma rajooni tööjõuvaja­
dusest. Noormeeste hulgas on 
populaarne autoasjandus. Seda 
õpetame Valga 1. keskkoolis, 
kus on välja ehitatud ajako­
hane õppeklass. Teine sama­
sugune on baasettevõttes — 
Autotranspordibaasis nr. 9. Õp­
pesõit käib nii kooli kui ka 
autobaasi masinatega. Et eri­
ala on eluline, annab tunnis­
tust tõik, et igal aastal läheb 
hulk noormehi tööle kutseliste 
autojuhtidena.

Tihedad sidemed autojuhtide 
koolitamisel on ka Otepää 
keskkoolil ja Autoremondite- 
hasel nr. 4. Möödunud viisaas­
takul paranes Tõrva keskkoo­
ligi materiaalne baas autoas­
janduse õpetamisel. Nüüd on 
kavas sellele lisada veel trak- 
toriõpetus, sest korralik baas 
on kohaliku EPT osakonna 
näol olemas. Traktoriõpetus on 
üsna heal järjel ka Tsirgulii­
na keskkoolis, kuigi vastavad 
kabinetid on seal rohkem kui 
kesised. Käesoleval viisaastakul 
loodame sealset olukorda tun­
duvalt parandada.

Sama võib öelda ka Valga
2. keskkooli kohta, sest sin­
nagi on kavatsetud 400 õpilas- 
kohaline juurdeehitis. Siiani 
saavad 2. keskkooli noorme­
hed lukksepaametis väljaõpet 
Valga Külmvagunite Depoos. 
Baasettevõte suhtub ülesan­
desse hoolikalt, sest just koo- 
lipoistest nad oma tööperele 
täiendust saavadki.

Suured plaanid on meil hil­
juti uuesti keskkooliseisusesse 
astunud Puka kooliga. Seal 
loodame koolitada põllumajan­
dusspetsialiste ja neid just 
kohaliku sovhoosi abiga. Tü­
tarlastele avame loomakasva­
tuse eriala, sest Puka sovhoo-

sil on häid kogemusi lamba­
kasvatuses. Kaalumisel on ka 
aianduseriala. Taotleme seda, 
et maalapsed saaksid kesk­
koolist kaasa eluks vajaliku 
kutse ning tööharjumused ja 
-kogemused.

Rajoonis tunneme suurt puu­
dust oma sovhoostehnikumist. 
Rajooni juhtkonna arvates 
oleks selleks paslik paik Pu- 
kas. Just keskkooli vana hoone 
baasil. Siis saaks Pukast väl­
ja kujundada tõelise põlluma­
jandusspetsialistide kasvulava 
oma rajooni tarbeks. Tahaks 
loota, et meie vabariigi valit­
sus selleks oma nõusoleku an­
nab.

Kui* veel Pukast rääkiQa, 
siis võib lisada niipalju, et 
Puka keskkoolis on kavas kat­
setada ka pikapäevakooli eks­
perimenti.

Meiegi rajoonis on veel re­
serve polütehnilise tööõpetuse 
erialade ringi avardamiseks. 
Söötis maa on ehituserialade 
ettevalmistamine ja siin saak-

NLKP Keskkomitee aruan­
des parteikongressile rõhutati, 
et järjest kasvavad õpetaja­
tööle esitatavad nõuded. Too­
nitati tähelepanu vajalikkust 
õpetajate töö, olme ja kvalifi­
katsiooni tõstmise vastu. Kui­
das hindate Valgamaa õpeta­
jate tööd?

Kuigi õppeedukuse protsent 
pole eesmärk omaette, vaid 
hea töö näitaja, avalduvad 
selles ka õpetaja töö tulem u­
sed. Meie õpilaste edukus on 
mõnevõrra tõusnud, ent sugu­
gi ei saa rahul olla algklassi­
dega. Puuduseks on koolihoo­
nete ülekoormatus, mis ei või­
malda lastele arengupeetusega 
klasside avamist. Piike tuleb 
ristata lastevanematega, kes 
lastega psühhiaatri juurde 
minna ei taha. Lünki esineb 
ka lasteaedade sellealases töös. 
Käesoleval viisaastakul tuleb 
koos rajooniorganitega välja­
pääs leida.

Probleem tekib ka koolivõr­
gu reorganiseerimisega. Maa­
rahvas on väikeste koolide 
sulgemise vastu ja kolib m a­
jandisse, kus koolimaja lähe­
mal. See omakorda halvab 
majandite tööd. Peame leidma 
optimaalse lahenduse.

Ikka jääb mureks õpetajate 
kaadri probleem, eriti maal, 
sest Igas majandis pole m u­
gavustega korterit pakkuda ja 
inimeste nõudmised on tundu­
valt tõusnud. Väljapääsu loo­
dame Valga rajooni ja TRÜ 
vahel sõlmitud šefluslepingust. 
Et Valga rajoon on meie va­
bariigi mastaapi silmas pida­
des peaaegu maailma äärel, 
siis lubas ka Haridusministee­
rium meile käesoleval aastal 
kaadri suunamisel enam abi. 
Muidugi ei jää me teiste abile 
lootma ja suuname rajooni 
õpilasi pedagoogideks tudeeri­
ma. Tublit kutsetööd selles 
osas on teinud Valga 1. kesk­
kool.

Praeguse pedagoogilise kaad­
ri üle oleks nurisemine mitte 
just eriti õiglane, sest paljud 
õpetajad töötavad suure üle­
koormusega ja nende töörõõ­
mu rikkumine oleks kurjast. 
Heameelt teeb asjaolu, et koo­
liti on tase enam-vähem üht­
lane ja see pakub töö- ning 
võistluspinget. Kui mõni kool 
on teistest kesisemalt esine­
nud, oleme alati välja uurinud 
puuduste põhjused, et mitte 
asjatult inimesi nahutada. 
Peame silmas parteikongressil 
rõhutatut, et õpetajate ja õpi­
laste töötulemustele ei tohi 
formaalselt hinnangut anda. 
Parteikongressi suunised anna­
vad rajooni juhtkonnale kül­
laldaselt mõttetööd rajooni ha­
riduselu edasisel kavandami­
sel.

Küsitles ÜLO TIKK

sid rajooni ehitusorganisatsioo- 
nid meid aidata. Mullu ka­
vatseti Helme kutsekeskkoolis 
avada ehitajate õpperühm 
ent reklaamivaeguse ja asje 
uudsuse tõttu jooksis ettevõt­
mine liiva. Tänavu tahaks loo­
ta olukorra paranemist. Ka 
Valga Mööblikombinaat kaa­
lub juba liiga kaua mööblitis- 
lerite õpetamise kasulikkust 
kuigi ettevõtmisest oleks kom­
binaadil eneselgi käegakatsu­
tav kasu, sest neidki vaevat 
tööjõu defitsiit.

Ja  veel üks probleem, mis 
täie teravusega tõsteti üles ka 
EKP XVIII kongressil. Nimell 
noorte masinameeste praktiline 
tööoskus. Kui me traktoriõpe- 
tuses mitu aastat järjepannu 
õpime teooriat stendilt ja vaa­
tame traktorit kaugelt ning 
sellel töötamine on tabu, siis 
kannatab muidugi ka hilisem 
kutseoskus. Praktika on näi­
danud, et keskkoolipoisid või­
vad ka masinameestena olls 
arvestatav tööjõud. Loomuli­
kult siis, kui on praktilisi ko­
gemusi.

NLKP XXVI kongressile pü­
hendatud üleliiduline laste- ja 
noorsoomuusika nädal toimub 
Eesti NSV-s 29. märtsist kuni 
5. aprillini, kuid muusikasünd­
musi jätkub ka nädalavälises- 
se aega. Nii eelnes muusika­
nädalale üldhariduskoolide or­
kestrite ja., instrum entaalan­
samblite ülevaatus, samuti vo­
kalistide konkurss. Laureaat- 
orkestrid näitavad oma taset 
«Estonia» kontserdisaalis 29. 
märtsil kell 19.30, vokalistide 
võistluse lõppvooru võitjad 5. 
aprillil.

Eesti NSV laste- ja noorsoo­
muusika nädala organiseeri­
miskomitee esimees, NSV Lii­
du rahvakunstnik Eugen Kapp 
ütles pressikonverentsil, et 
eelmise aasta muusikanädalal 
osales üle 150 000 muusika­
huvilise. Tänavu on plaanis

2000 üritust ja pearõhk lasub 5. aprillil näevad tallinlased 
Tartu linnal, kuid muusika- J. Tömbi nim. Kultuuripalees 
sündmusi pakuvad ka teised Haapsalu 1. keskkooli näidis­
linnad ja rajoonid; On oodata muusikakollektiivi «Pöialpoiss» 
külalisi teistest liiduvabarii- etendust «Kristallkingake». Kü- 
kidest. lalisetendusele sõidetakse ka

«Estonia» kontserdisaalis avab Kohtla-Järvele. 
muusikanädala 29. märtsil kell Tartu üldhariduskoolide kont- 
15 M. Glinka nim. Leningradi sert toimub 3. aprillil kell 15 

'Köörikö61^ -poistekoor F; Koz- «Vanemuise» kontserdisaalis, 
lovi juhtimisel. 1. aprillil 4. aprillil on Tartu 7. kesfe- 
kell 19 esineb samas Gruusia kooli kontsert. Kontserdi an- 
NSV laste vokaal-instrumen- nab ka Elva keskkool, 
taalansambel «Rustavi Kari- 2. aprillil esinevad Viljandis 
kakrad», keda oodatakse ka Tallinna, Tartu ja Viljandi 
Tartusse ja Kohtla-Järvele. muusikakoolide õpilased, 5. ap- 

3. aprillil kell 19 annavad rillil musitseerivad koos Pär- 
«Estonia» kontserdisaalis kont- nu muusikakooli ja üldhari- 
serdi Pärnu laste- ja noorte- duskoolide õpilased, 
kollektiivid, 5. aprillil kell 19 Muusikanädalale lisavad ela- 
võivad muusikahuvilised kuu- musvärvi heliloojate ja õpilas- 
lata Eesti NSV teenelist laste- te kohtumised, mitmed festi- 
koori «Ellerhein» ja noortean- valid, diskoõhtud, loengud, 
samblite ülevaatuse laureaate, vestlused,’ näitused jm.

KODU UURIMISE AKTIIVIPÄEV
10. märtsil toimus Tallinna 

Linnamuuseumis Tallinna õpi­
laste kodu-uurimise aktiivi - 
päev. Avasõnad kokkutulnud 
noortele ütles Linnamuuseumi 
direktor Meinhard Teder.

Opilasesinejaid oli kokku 9, 
nendest mitmegi töö küllalt 
huvipakkuv. Alla Baldõnjuki 
(19. kk.) sõnavõtust jä i kõla­
ma mõte, et otsinguline töö on 
huvi ja pinget pakkuv, kui te­
da hingega teha (Alla on Tal­
linna Pioneeride ja Koolinoor­
te Palees tegutseva «Otsingu» 
staabi esimefes). Asjalikult rää­
kis Lauri Läänsoo (Tallinna
3. kk. 4-c kl.), kes koos Siiri 
Lehtpuuga (Tallinna 10. kk.)

26. märtsil avas Eesti NSV 
haridusministri asetäitja A. 
Tükk ülevabariigilised peda­
googilised loengud. Seekord­
sete teemaks oli «Töökogemu­
sed õppe- ja kasvatustöö mee­
todite täiustamise allikana». 
Oma lühikeses sõnavõtus tõi 
ta  välja meie vabariigi hari­
duselu saavutused ja puudu­
sed X viisaastakul. Kiitvalt 
tõstis ta  esile õpetajate ak­
tiivsuse kasvu metoodilises 
enesetäiendamises. Rajoonides 
ja linnades toimunud peda­
googilistel loengutel esitati 
1054 tööd. Ülevabariigilistele 
loengutele laekus 428 metoo- 
dikaalast tööd ja uurimust, 
millest ettekandmisele tuli 
279.

Plenaaristungil esitatud töö­
des käsitleti ideoloogiatöö, 
maailmavaate kasvatamise, sa­
muti ikodu, kooli ja  üldsuse 
koostöö probleeme. Jõgeva 
keskkooli klassi- ja kooliväli­
se töö organisaator Ilm eK raa- 
ner tutvustas oma kooli ideo­
loogilise . kasvatustöö süsteemi. 
Selle koostamisel oli lähtutud 
NLKP Kesikkomitee otsusest 
«Ideoloogiatöö ja poliitilise 
kasvatustöö edasisest parenda­
misest», kõik kavandatu on 
igakülgselt läbi mõeldud. Esi­
neja tutvustas pioneeri- ja 
komsomolitöö kaudu tehtavat 
kasvatustööd, poliitilise tead­
likkuse ja  ühiskondliku ak­
tiivsuse kujundamisel teh ta­
vat. Selles on tähtsal kohal 
sotsialistlik võistlus nii pio- 
neerimalevas kui ka komso­
moliorganisatsioonis. Aasta­
ringne aruandlus ja pidulik 
kokkuvõtete tegemine hoiab 
selle pidevalt õpilaste huvi­
orbiidis. Olulise koha ideoloo­
giatöös on leidnud kooliraadio, 
näitagitatsioon. Klassi j uhata- 
jatöö vastavas lõigus on lei­
tud igale klassile sõlmküsi- 
mus, mille ümber põimub kõik 
ülejäänu. Traditsioonid on 
olemas nii õpetajate kui ka * 
õpilaste poliitringide tegevu­
ses. Poliitpäevadel toimuvad 
ühisüritused. Vanemate klas­
side õpilastele ja õpetajatele 
on sageli käinud esinemas 
ideoloogiatöötajad (EKP Kesk­
komitee propaganda- ja agi- 
tatsiooniosakonna juhataja

asetäitja S.-A. Villo, EKP Jõ­
geva Rajooni Komitee esime­
ne sekretär A. K ütt jt.).

Kutsekeskkooli nr. 25 õpe­
ta ja  Loreida Gross kõneles 
pedagoogilistest loengutest 
osavõtjatele oma kogemustest 
õpilaste m aailmavaate ku jun­
damisel. Ühiskonnaõpetuse ja 
ajaloo õpetajana esitas ta  m it­
meid mõtteid ja näiteid, kui­
das viia õpilasteni sotsialist­

liku elulaadi põhimõtted, õpe­
tada neid andma hinnangut 
tegelikule elule, oma tööle ja 
käitumisele.

Kingissepa 8-kl. kooli di­
rektori asetäitja õppe- ja kas­
vatustöö alal Raivo Peetersi 
ettekandes pii ju ttu  kooli, ko­
du ja üldsuse koostööst. Koo­
lis' on töös lastevanematega 
välja kujunenud kindel süs­
teem. Juba koolieelikute va­

nematele antakse pedagoogi­
lisi teadmisi, tutvutakse järg­
misel aastal koolitulevate las­
te kodudega. Lastevanemate 
üldkoosolekul esinevad ini­
mesed mitmetelt elualadelt, 
sageli on organiseeritud peda­
googilise kirjanduse müügi­
lett, kust lapsevanem võib 
koosolekul kuuldu kohta 
täiendavat lugemiseks kaasa 
viia. Kindla koha on leidnud 
piirkondlikud lastevanemate

koosolekud V. I. Lenini nim. 
ja Kõljala sovhoosis. Parte i­
organisatsiooni lahtisele koos­
olekule kogunevad lastevane­
mad ja õpetajad. Vanemad 
saavad teadmisi pedagoogikast. 
Nii mõnigi lapsevanem mõis­
tab töökaaslaste ees, et oma 
vanemakohustusi peab pare­
mini täitma. Kool abistab oma 
šeffmajandeid pedagoogilises 
propagandas, mitmesuguste 
stendide valmistamisel. Sageli 
käiakse abiks ka hooajatöödel. 
Majandite mureks on kooli­
m aja sanitaarremont, õpilaste 
transport. Kooli pioneeridel 
on mitu rühm ajuht! tootvalt 
töölt.

J. Smirnovi nim. Tallinna 
33. keskkooli ja Eesti Kala­
tööstuse Tootmiskoondise va­
helised šeflussidemed on kest­
nud juba 35 aastat. Ühistöö on 
olnud saavutusterohke. Koon­
dise peadirektori, NLKP XXVI 
kongressi delegaadi Feliks 
Salavini ettekande luges ette 
koondise parteiorganisatsiooni 
sekretär G. Verhoturov. Eesti 
Kalatööstuse Tootmiskoondis 
on šeff, kellelt peaksid mõõtu 
võtma teisedki. Tema abi ei 
piirdu ainult m ajandusküsi­
muste lahendamisega, vaid on 
jõudnud kooli igasse teisegi 
töölõiku. Juhtkondade tase­
melt on koostöö jõudnud klas­
side ja tsehhide tasemele, 
sealt iga õpilase ja enamiku 
töötajateni. Pioneeri- ja ringi­
juhid tootvalt töölt, ühisette­
võtmised klubis «Brigantin», 
ühine sporditöö — see kõik on 
saanud enesestmõistetavaks ja 
igapäevaseks. Koondise sõja­
veteranide abiga on rajatud 
J. Smirnovi nimeline kooli- 
muuseum. Pedagoogiline pro­
paganda ja koondise hool selle 
eest, et tema töötajad oma 
vanemakohustusi täidaksid, on 
tunduvalt kergendanud kas­
vatusprobleemide lahendamist 
koolis.

Ka kool pole jäänud koon­
disele võlgu. Agitbrigaadide 
esinemised, abi korrastustöö- 
del ja tsehhides on neilegi 
loonud tunde, et tegemist on 
oma koondisega.

25. ja 26. märtsil jätkus töö 
22 sektsioonis.

AIME RUUBEL

sed esindavad Tallinna linna 
noori kodu-uurijaid ülevaba­
riigilisel konverentsil.

Kokkuvõtte kuuldust-nähtust 
tegi Tallinna Linnamuuseumi 
kodu-uurijate ringi esimees 
Voldemar Miller.

Tänusõnad ülesastujaile ning 
nende juhendajatele ütles Tal­
linna linna haridusosakonna 
vanemmetoodik, ekspeditsioo­
ni «Minu kodumaa NSV Liit» 
Tallinna linna staabi ülem 
Valve Värk.

ARNE TÕNISMÄE, 
ekspeditsiooni «Minu kodu­

maa NSV Liit» Tallinna linna 
staabi sekretär

oli koostanud huvitava ülevaa­
te Nõukogude Liidu kangelase 
Albert Repsoni töödest-tege- 
mistest Tallinna koolinoorte 
sõjalis-patriootilisel kasvata­
misel. Äramärkimist väärivaks 
tunnistati kodu-uurimuslik te ­
gevus kooli komsomoliajaloo 
uurimisel (Terje Köster — 
Tallinna 20. kk.) ning töö kooli 
nimikangelasega (Agnes Truia 
— Tallinna 32. kk.).

Suure tähelepanu osaliseks 
said Tallinna 3. keskkooli 
noormehed Lauri Aaspõllu ja 
Jaanus Elts, kelle ettekandest 
saime teada, millega tegeldak­
se kooli bioloogiaringis ning 
millised on Tallinna linna hu­
vitavamad looduskaitseobjek- 
tid. Kõik eelmainitud õpila-

r
«Algaja lasteaiakasvatajana 

imetlesin teda, tundsin tema 
ees sügavat aukartust. Nüüd, 
kui endal hulk tööaastaid kor­
junud, on kartus ammu kadu­
nud, austus, imetlus ja lugu­
pidamine aga veelgi kasvanud, 
sest ta on harmooniline isik­
sus, tark  ja võluv inimene, 
kellega igasugune kokkupuude 
rikastab.»

Nii ütleb meie koolieelse 
kasvatuse patrooni Eva Loot- 
sari kohta Tallinna 105. laste­
päevakodu juhataja Eesti NSV 
teeneline õpetaja Eevi Salm. 
Teisi rikastav inimene — kül­
lap on seda adunud kogu koo­
lieelse kasvatuse pere, kõik 
Eva Lootsari kutsetalendist 
osasaajad, tema õpilased, endi­
sed ja praegused kolleegid, 
kogu pedagoogiline üldsus. Ka 
allakirjutanu.

Eesti NSV teenelisel õpeta­
jal, NSV Liidu haridustöö ees­
rindlasel Eva Lootsaril on tä i­
tunud 50 pedagoogilise töö aas­
tat, millest ta  30 on töötanud 
Vabariikliku õpetajate Täien­
dusinstituudi koolieelse kasva­
tuse kabineti juhataja ja me­
toodikuna.

Selle kuldse tööjuubeli pu­
hul palus toimetus teeneka] 
pedagoogil vastata küsimuste­
le. Vastused lubavad osa saa­
da tema arvamustest ja tõeks­
pidamistest, hinnata mineviku 
kaudu tänast päeva.

Mis oli määrav Teie kutse­
valikul?

Lapsepõlves olid minu kõige 
armsamateks mänguasjadeks 
nukud ja kõige armastatumaks 
mänguks «koolimäng», milles 
õpetaja rolli püüdsin Ikka eh-' 
dale saada. Igal . võimalusel 
tegelesin endast väiksemate 
lastega, mõtlesin neile välja 
igasuguseid mänge. Seda m är­
kasid mu ema ja perekonna­
tuttavad. Mäletan, et dr. Anna 
Roode õhutusel hakkas ema 
mind suunama lastega tegele­
vale tööle. Koolis olin väga 
laialivalguvate huvidega. Joo­
nistusõpetaja A. Roosileht nägi 
minus tulevast kunstikooli 
õpilast, kõige südameläheda­
sem õppeaine oli aga k irjan ­
dus. Tol ajal vaimustas mind 
isetegevus — laulsin kahes 
kooris, mängisin näiteringis, 
käisin joonistusringis. Ometi 
arvan, et lasteaednikukutse va­
lisin juhuslikult.

Mis on poole sajandi vältel 
põhimõtteliselt muutunud las­
te kasvatamises, lasteaedniku­
kutse sisus, sellele esitatavates 
nõuetes?

Laste kasvatamises on ajast 
aega olnud eesmärgiks aren­
dada laste võimeid, kasvatada 
neist väärtuslike isiksuseoma- 
dustega inimesi. Armastus las­
te vastu, neile turvalisuse loo­
mine, nende endi ja nende va­
jaduste tundmaõppimine ja 
mõistmine — need on olnud 
ja jäävad kasvatajakutse põhi­
nõueteks. Suured muudatused

_____________________

on teinud meie aeg kasvata­
mise sisus ja meetodites. Va­
rasematel aegadel toimus kas­
vatamine stiihiliselt, n.-ö. kas­
vataja äranägemisel koostati 
päevarežiim ja õpetamise-kas- 
vatamise plaanid. Puudusid 
ametlikud üldkehtivad prog­
rammid. Kõike, mida lastele 
õpetada taheti, õpetati mängu 
kaudu. Praegusajal toetub kas­
vatamine teaduslikele • aluste­
le, mille tundmise garanteerib 
juba kasvatajate ettevalmista­
mine pedagoogilistes koolides 
ja instituutides. Kasvatajate 
kutsealane ettevalmistus on 
märksa mitmekülgsem ja kõr­
gemal tasemel, kuigi olen ko­
genud, et ka erialase etteval­
mistuseta inimene võib oma 
loomuldasa pedagoogilise an ­
dega meisterlikult töötada. On 
tulnud näha vastupidistki — 
koolitatud kasvataja ei sobi 
lastega töötama, sest tal puu­
dub armastus laste yastu. A r­
mastust laste vastu — .kasva­
tajakutse pea ainukest eeldust 
— ei saa nõuda käsu korras, 
anda ükski kool ega täiendus­
kursus. See peab lihtsalt ole­
mas olema.

Lasteaednikutöö, nagu iga 
teinegi, nõuab selle tegijalt 
pidevat enesetäiendamist ja 
-harimist. Kui aastakümnete 
eest polnud selleks praktiliselt 
mingeid võimalusi, metoodili­
ne juhtimine, suunamine ja 
kontroll lihtsalt puudusid, siis 
praegusajal toimub see süstee- 
mikindlalt ja järjepidevalt. 
Ka selles on tänase koolieelse 
kasvatuse edu pant.

Mida peate meie vabariigis 
koolieelse kasvatuse saavutu­
seks? Mida tuleks juba lähitu­
levikus paremini teha?

Ei liialda, kui ütlen, et ena­
mik meie vabariigi lasteasutusi 
on maailma kauneimad. Seda 
veendumust toidavad muljed 
mitmest välisriigist ja teistest 
liiduvabariikidest. Suurimaks 
saavutuseks pean meie üha 
laienevat lasteasutuste võrku 
ning kaadri kutsemeisterlikku­
se tõusu. Hinnatav on, et igas 
linnas ja rajoonis on tööle ra ­
kendatud eriharidusega metoo­
dikud, kes suunavad ja õpeta­
vad lasteaednike arvukat pe­
ret. Oli aeg, mil selle tööga pi­
di toime tulema kahekesi 
(E. Lootsar ja M. Terri — 
Toim. märkus).

Oleks minu tegemine, siis . . .  
lasteasutuste rühmad väikse­
maks, kuulutaks kao liigsele 
reglementeeritusele, jätaks mõ­
nelgi puhul kasvatajale vaba­
mad käed, s. t. võimaluse töö­
tada loovamalt, lapse hetkeva- 
jadusi arvestavamalt, et lapsel 
jääks lahedamalt aega endale 
meelepäraseks, kuid arenda­
vaks tegevuseks. Minu isiklik 
arvamus on, et kooliks etteval­
mistamise nõuetes ilmneb liial­
dusi.

Millest ja millal saavad al­
guse kasvatus raskused?

Alguse saavad need puuduli­
kust kasvatusest, mis võib

ilmneda juba laste esimestel 
elupäevadel. Määrav mõju 
lapse kõlbelisele arengule on 
täiskasvanute eeskujul. Nii na­
gu me tahame näha käitumas 
last, nii peame käituma ise. 
Kui laste huve, kalduvusi ja 
isikupära ei arvestata, teda kui 
isiksust ei austata, kui tal 
puuduvad mängu- ja töövahen­
did, vastastikku mõistvad suh­
ted täiskasvanute ja eakaaslas­
tega, leiab lapse energia väi­

nad mitte ainult ettekirjutus­
test ja tarkadest raamatutest, 
vaid elust endast, kogemus­
test. Neil on välja kujunenud 
oma arvamus, nad väldivad 
dogmatismi, leiavad igasugustes 
kasvatussituatsioonides kõige 
optimaalsema ja paindlikuma 
lahenduse.

Kasvataja loomingulisus ka­
jastub laste tegevuses ja män­
gus: kui emakeeletunnis pae­
lub kasvataja lapsi huvitavate 
kirjanduspaladega, matkivad 
lapsed nende sündmusi ja te ­
gelasi vabamängudes. Leidliku 
kasvataja lapsed on leidlikud, 
loovad: nad meisterdavad,
konstrueerivad, «leiutavad» 
uusi mänge ja mänguvahen- 
deid, on teadmishimulised. Se­
da loovam on kasvataja, m i­
da laiem on tema silmaring, 
arenenumad kultuurihuvid. Kas 
laste elu lasteaias läheb iga­
valt ja tuim alt või elavalt ja 
emotsionaalselt, see sõltub kas­
vataja loomingulisest tööstii­
list.

Kas Tele arvates on meie 
lasteasutustes piisavalt abima­
terjale ja vahendeid laste va- 
liktegevuseks, loovmängudeks 
jm.?

Määrav ei ole mänguasjade 
rohkus, vaid nende õige va­
lik ja vaheldumine. Kõige 
väärtuslikumaks pean laste en­
di tehtud mänguvahendeid. 
Soovitaksin mänguasjade ja 
-vahendite tagavara täiendada 
sellistega, mis arendavad lap­
se fantaasiat. Seega mitte nii­
võrd palju valmisasju kui just 
materjali, millest laps saab ise 
midagi teha, Liiga vähe on 
ehitusmänge ja konstruktoreid, 
asendamatud on seinatahvlid 
ja molbertid. Pintslite jms. 
puudusest ja kõlbmatusest ei 
tahagi enam kõnelda, see on 
seni olnud kui sõelaga vee 
kandmine.

Kes on olnud Teile elus ja 
kutsetöös suured eeskujud, 
Teisse jälgi jätnud pedagoogid?

Suurimaks eeskujuks on ol­
nud mulle minu ema.

Kutsetöös olen pidanud vaim­
seks isaks J. A. Komenskyt, 
olen tema kasvatusideede pool­
daja. Töökuse, ennastsalgavu- 
se, väsimatu entusiasmi, suu­
remeelsuse ja tagasihoidlikku­
se poolest kuulub minu imet­
lus VÕT-i kauaaegsele kooli­
eelsete lasteasutuste kabineti 
juhatajale Meeta Terrile, kes 
on olnud mulle paljus toekaks 
nõuandjaks. Püsivalt seisab 
meeles Tartu õpetajate Semi­
nari päevilt loodusloo metoo­
dika õpetaja Jaan Port. Tema 
õpetas nägema ja kuulama 
elavat loodust, avas silmad 
looduse ilu ees. Kirjandusõpe­
ta ja  Jaan Roosi oleksin ma 
nooruspäevil kuninga seisuses­
se tõstnud — nii vaimustavad 
olid tema tunnid.

Kas Tele õpilased on õigus­
tanud Teie lootusi?

Oma «lastest» olen tundnud 
ja tunnen suurt rõõmu. Hin­
dan neis elurõõmsat, tähele-

jenduse ebasoovitavates tegu­
des. Käitumishäired tekivad 
lapse vastu mõistliku arm as­
tuse puudumisest. -

Mida Teie arvates tähendab 
armastada last?

Emaarmastust sõnades väl­
jendada on võimatu, selles on 
elu edasiandmise ülevus, hel­
gus, tunne, mis elab isegi vas- 
tutundeta, tasuta . . .  Arm asta­
da last kui lasteaiakasvandik- 
ku tähendab mõista last, tahta 
temaga tegelda, tema heaolu 
eest hoolitseda, temaga koos 
lapp olla. See tähendab aga ka 
tema suhtes nõudmistes jä rje ­
kindel ja nõudlik olla, otsida ja 
leida temas headuse ja hu­
maansuse algeid, neid edasi 
arendada. Armastada last tä ­
hendab temasse suhtuda peda­
googilise optimismiga.

Kuidas Te mõistate kasvata- 
jatöö loomingulisust?

Loominguliselt töötavad loo­
vad, algatusvõimelised, mitme­
külgsete huvidega inimesed. 
Kasvatustarkusi ammutavad

panelikku ja ergast suhtumist 
lastesse, tahet alati juurde õp­
pida. õpilasi on olnud palju, 
olin ju 10 aastat Tallinna Pe­
dagoogilise Kooli õpetaja. An­
dekus, püüdlikkus ja  loovus 
iseloomustab Ester Lepikut, 
Evi Seerot, Ellen Lüdigit, Hille 
Andersood, Viive Mandret, Liis 
Aaloed, Halli Grigorjevat, Me- 
lanie Lepnerit, Ellen Kittust, 
Aino Hallmäge, Helga Nõlva­
kut, Milvi Pohlakut jpt.

Mida pakub Teile looduses 
viibimine?

Looduses viibimine pakub 
suurim at naudingut, eriti võlu­
vad mets ja veekogud. Hinge­
minevaid elamusi saan mere­
rannas, lahkuvaid linde saates, 
lilli, lumehelbeid ja jäämust- 
reid vaadeldes . . .

Missuguseid fantastilisi ese­
meid saab valmistada loodus­
likust materjalist? Hoia vaid 
silmad lahti!

Missugused iseloomujooned 
on Teie silmis hinnatavad? 
Taunitavad?

Hindan otsekoheseid, ausaid, 
julgeid ja südamlikke inime­
si; ei salli silmakirjatsejaid.

Mis on Teie lemmikharras- 
tus? On see Teid aidanud kut­
setöös?

Emalt olen pärinud käsitöö- 
huvi. Tal oli väga hea maitse, 
arenenud ilumeel, eriti armas­
tas ta  teha lilleseadeid. Vii­
mast harrastan minagi. Hea 
raam at on alatiseks kaaslaseks.

Arvatavasti on ema m õjutu­
sel ärganud ka minu süvene­
nud huvi laste esteetilise kas­
vatuse ja selle suunamise 
vastu.

Meelsasti käin muuseumides, 
kontsertidel, teatris, kunstinäi­
tustel, vaatan ja kuulan tele- 
ja raadiosaateid. Reisimisvõi­
malust ei jäta kasutamata. 
Oma aja võtavad lapselapsed. 
Ses mõttes olen paha vana­
ema, et ikka veel tööl käin.

Mis tähendab Teie arvates 
olla naiselik?

Naiselikkus on südamlikkus 
ja  hellus, oskus hoolitseda oma 
välimuse ja kodu eest. Tema 
juurde kuulub veidike ka ede­
vust.

Millest ammutate elujõudu 
ja reipust?

Tööst. Töö on olnud minu 
elu sisu, pakkunud rõõmu ja 
rahuldust, leevendanud raskeid 
hetki. Suhtlemine meeldivate 
töökaaslastega, sõprade ja tu t­
tavatega annab samuti jõudu. 
Ka noorte elurõõm kisub kaa­
sa, noorendab.

< *

Austatud Eva Lootsar, Teie 
kuldse tööjuubeli ja sünnipäe­
va puhul seisab pikas õnnitle­
jate reas ka «Nõukogude õpe­
taja» ja «Nõukogude Kooli» 
toimetus. Tänu Teile sisukate 
kaastööde ja organiseerimisabi 
eest. Tööindu ja jaksu edasi - 
sekski!

... . Juubilaril käis külas 
VIIVE LEHT

  J



Nr. 13 (1928) 28. märtsil 1981 2 NÕUKOGUDE ÕPETAJA

Üks olulisi probleeme, mis 
tõstatati NLKP XXVI kong­
ressi, on toitlusprogramm. 
Toitlusprogramm sisaldab en­
das põllumajandussaaduste ja 
teiste toiduainete tootmise, 
nende transportimise, säilita­
mise, töötlemise ning turusta­
mise, seega ühendab mitmeid 
majandusharusid. Toitlusprog­
rammi koostamisele nii NSV 
Liidus kui ka Eesti NSV-s on 
juba asutud. Selle eesmärgiks 
on elanike häireteta varusta­
mine kõigi normaalseks elute­
gevuseks vajalike toiduainete­
ga, toiduainete maksimaalne 
kokkuhoid nende säilitamise, 
transportimise ja töötlemise 
käigus.

EKP XVIII kongressil ü t­
les Eesti NSV Ministrite Nõu­
kogu esimees V. Klauson: «Meil 
on üsna palju reserve tooraine 
kasutamise parandamiseks, ka­
dude vähendamiseks ja toi­
dukaupade sortimendi laien­
damiseks põllumajanduses too­
detavate saaduste ja Toidu­
ainetööstuse Ministeeriumi et­
tevõtetes tooraine efektiivse­
ma kasutamise teel. Neid re­
serve tuleb XI viisaastakul ra ­
kendada täiel määral.»

Toitlusprogrammi üks täh t­
samaid lülisid on toiduainete 
töötlemine, teiste sõnadega toi­
duainetööstus. 1975. a. oli toi- 

I duainetööstus juhtiv tööstus- 
I haru meie vabariigis ja  andis 
j üle 30% kogutoodangust. 1980. a. 

vähenes selle tööstusharu osa­
tähtsus 28% ja 1990. a. kuni 

j 25—26%. See sõltub ühelt poolt 
j sellest, et masinaehitus, kee­

miatööstus ning mõned teised 
harud arenevad kiiremini, tei­
selt poolt paljuski piiratud 

j toorainebaasist.
Näiteks võib tuua ka liha- ja 

[ piimatööstuse, mis ei saa are- 
j neda kiiremini kui vastav 
I baas. Juba X viisaastakul saa- 
J vutati Eesti NSV Liha- ja 
I Piimatööstuse Ministeeriumis 

olulist edu tooraine säästlikul 
kasutamisel. Kasutades liha 
asemel soojavalku, II kategoo- 

j ria subprodukte ja muud, hoiti 
1980. a. kokku 6700 tonni liha.

| Piimatoodete rasvasisalduse 
vähendamine ning inimorga­
nismile kasulike valkude osa­
tähtsuse tõstmine võimaldas 
kokku hoida kümneid tuhan-

Ideid tonne piima ja suurenda­
da selle abil või tootmist.

Teatavasti on meil tööstuse 
arendamisel peamiseks teeks 
ettevõtete ümberseadmestami- 
ne. Kuid paljud vabariigi toi-

I
duainetööstuse ettevõtted paik­
nevad vanades, amortisee­
runud tootmishoonetes. Seepä­
rast tuleb küllalt suuri surn-- 
masid kulutada lihtsalt asen- 
dusvõimsuste loomiseks. Nä­
hakse ette uue lihakombinaadi 
ehitamist Rakverre. Teistes 
kombinaatides on ette nähtud 
vähemad rekonstrueerimiš- ja 
laiendamistööd.

Käesoleval viisaastakul ehi­
tatakse Võru Piimakombinaadi 
juustutsehhi III järk, millega 
nimetatud ettevõte saavutab 
optimaalse suuruse. A lustatak­
se uue Pärnu piimakombinaa­
di rajamist. Teatavasti toob 
uute kombinaatide rajamine 
kaasa vanade meiereide sul­
gemise. Ka uue kombinaadi 
valmimisel Pärnus näiteks on 
kavas sulgeda Vändra tsehh, 
Selja ja Voltveti tsehhid üle 
anda sovhoosidele, Tõstamaa 
ja  Lihula omad rekonstrueeri­
da piimapunktideks.

Siit saab alguse väike vas­
tuolu. Tootmise kontsentreeri­
mine toob reeglina kaasa toot- 
mispunktide sulgemise väikes­
tes asulates ja elanikkond kao­
tab elukohajärgse töö. Ükš 
võimalus on siis abitööstuse 
rajamine kohalikes majandites. 
Tulebki märkida, et abitöös- 
tus, mida esindavad eelkõige 
ETKVL-i, Eesti NSV Teenin­
dusministeeriumi, kolhooside, 
kalurikolhooside, sovhooside 
ja majanditevahelised ettevõt­
ted, annab ligi 15% Eesti NSV 
tööstuse kogutoodangust. Maal 
paiknev abitööstus võimaldab 
ühtlasemalt kasutada tööjõu­
du, hoida noori maal, loobuda 
linnašeffide abist koristustöö­
del, anda majandile täiendavat 
kasumit ning kogu vabariigile 
vajalikku tööstustoodangut.

Mei?1 vabariigi tugevamaid 
tööstusharusid on kalatööstus, 
mida esindavad kolm põhilist 
ametkonda: üleliidulise allu­
vusega tootmiskoondis «Eesti 
Kalatööstus», Eesti NSV MN 
Kalamajanduse Valitsus ja 
Eesti Kalurikolhooside Vaba­
riiklik Liit (ETKVL-i, Eesti 
NSV Metsamajanduse ja Loo­
duskaitse Ministeeriumi ning 
Eesti NSV Põllumajandusmi­
nisteeriumi kalatööstuse eri­
kaal on väike). Tänapäeval, 
kui-maailmamere kõigis kala­
rikkamates paikades on keh­
testatud majandusveed ning 
püügilimiidid ja kui kala väl­
japüügi tonnaaž ei saa enam 
kasvada, torkab vabariigi ka­
latööstuse alluvuslik killusta­
tus eriti silma. Käesoleval 
viisaastakul näiteks tahtis toot­
miskoondis «Eesti Kalatöös­
tus» ehitada Tallinna uut kom­
binaati, Eesti NSV MN Kala­
majanduse Valitsus taotles aga 
amortiseerunud ja enam kui 
kümnel aadressil paikneva Tal­
linna Kalakombinaadi asemele 
uue ehitamist. Samal ajal ei 
kasutata kalurikolhooside kon- 
servitehaste potentsiaali kau­
geltki sajaprotsendiliselt ära. 
Suuri eeliseid pakub- aga 
juhtimise ümberkorraldamine. 
Teatavasti on viimastel aasta­
tel enamik Eesti NSV Kala- 

$ majanduse Valitsuse ettevõt­
teid üle antud kalurikolhoosi­
dele (Kingissepa, Kõrgessaare, 
Toila, Haapsalu kombinaadid, 
Tartu Kalakombinaadi Kallas­
te tsehh).

Kui nüüd Pärnu Kalakom 
binaat anda TK «Eesti Kala­
tööstusele», siis saab viimane 
endale tootmisbaasi, Tallinna 
Kalakombinaat tuleks aga sul­
geda, üksikud enam korras 
tsehhid üle anda Kirovi-nim. 
Näidiskalurikolhoosile. Seega 
jääks Eesti NSV MN Kalama 
janduse Valitsusele veel Tartu 
Kalakombinaat, mis juba prae­
gu tegeleb ainult kala veoga 
autodel Eesti NSV meresada­
matest. Nähtavasti oleks see 
ettevõte otstarbekas ümber 
spetsialiseerida muude toidu­
ainete^ näiteks kõrge valmi­
dusastmega külmutatud ports- 
jonroogade tootmiseks.

Nimetatud variandi rakenda­
mine annab majanduslikku 
efekti, võimaldab säästa kapi­
taalmahutusi, tööjõudu jne. See 
vastab ka NLKP territoriaal­
sele majanduspoliitikale — pii­
rata veelgi suurlinnade kas­
vu, ja säilitab teiselt poolt 
kalatööstuse ka vabariigi pe­
rifeersetes rajoonides, kus see 
kohati on üks väheseid või­
malikke tööstusharusid üldse 
(saared). ..

Kuivõrd püügimaht ei kas­
va, siis tuleb eelolevatel aas­
tatel põhitähelepanu pöörata 
kalalaevade õigeaegsele välja­
vahetamisele ja remondile, 
püütud saagi maksimaalsele 
kasutamisele ning kalakasva­
tuse kiirele arendamisele.

Kokku võttes võib märkida, 
et ülaltoodud plaanide elluvii­
mine kindlustab Eesti NSV 
elanikkonna vajadused kõigi 
põhil^te toiduainete osas. Toi­
duainete sisse- ja väljavedu 
aga laiendab veelgi toidukau­
pade sortimenti.

Allpool esitame arvandmed 
mõnede toiduainete tootmisest 
1980. aastal ja esialgse plaani 
järgi 1985. a.: kondiitritooted
— 46,5 ja 49,2 tuh. t; näts — 
1,4 ja 4,5 tuh. t; viinam arja- 
vein — 2,72 ja  2,7 milj. deka- 
liitrit; viin ja viinatooted — 
2,23 ja 2,5 milj. dekaliitrit; õlu
— 8,91 ja 10,83 milj. dekaliit­
rit; margariinitooted — 6,89 
ja 7,7 tuh. t; paberossid ja si­
garetid — 4,46 ja 4,7 m iljar­
dit tükki; liha (koos I kat. sub­
produktidega) — 148,7 ja 169,0 
tuh. t; või — 30,4 ja 29,3 tuh. t; 
täispiimatooted üm berarvesta­
tult piimale — 270,0 ja 355,0 
tuh. t; juust — 14,7 ja 15,0 
tuh. t; lihakonservid — 9,75 
ja 16,0 milj. tingtoosi; piima- 
konservid — 14,9 ja 13,0 milj. 
;ingtoosi; kaubakalatoodang 
kops konservidega — 268,4 ja 
266,1 milj. rbl.

ÜLO PIHLAK,
Eesti NSV Plaanikomitee 

perspektiivplaneerimise 
osakonna peaspetsialist

Möödunud aasta tööga päl­
visid «Eeskujuliku tuleohu -
tusseisundiga objekti» nime­
tuse mitmed Valga rajooni 
koolid ja lasteasutused. Nägu­
sa sellekohase diplomi said 
riikliku tuletõrje järelevalve­
osakonnalt Lüllemäe ja Riida­

ja 8-kl. kool, Valga 1. kesk­
kool, lastepäevakodu «Bura- 
tino», aga ka õmblusvabriku 
ja mööblivabriku lastepäeva­
kodud.

HEIKI JOHARI,
Valga rajooni tuletõrje jaos­

konna ülem

1940/41. õ.-a. töötas Tallinna 
õpetajate Seminari 1. klassi 
õpilane Valentin Villemsoo
Harku algkoolis pioneeri-
juhina, 1941. a. 1. juunist 
Keila piirkonna vanempionee- 
rijuhina. Alanud sõda tegi
kommunistlikust noorest V. 
Villemsoost sõduri. I ■ Eesti 
Kommunistliku Kütipolgu liik­
mena pidas V. Villemsoo oma 
esimese lahingu Kiviloos. Jäi 
koguni terveks, kuid Tallinna 
kaitselahingus sai haavata. 28. 
aug. väljus Tallinna sadamast 
laev «Kalpakas» ligemale 1000 
haavatuga, nende hulgas ka
V*. Villemsoo.

Juba paar tundi pärast Tal­
linnast lahkumist hakkasid
haavatute laeva ohustama fa- 
šistide pommid. 29. augustil kel­
la kolme paiku langes pomm 
laeva esimesse trümmi, kuid , 
alus suutis edasi liikuda. Sõja 
algusest 48 õhurünnakut taga- 
sitõrjunud laeva seiskas 49. 
rünnaku järjekordne pomm ja 
«Kalpakas» hakkas kiiresti vee 
alla vajuma. V. Villemsoo na­
gu paljud teisedki hüppas üle 
parda, ujus eemale ja nägi, 
kuidas laev kiiresti lainehauda , 
kadus. Vee alt kostis veel paar ” 
plahvatust, seejärel tulid löök­
lained. Ümberringi ujusid haa­
vatud, keda vaenlase kuulipil- 
dujatuli järjest harvemaks nii- 
tis. Algas võitlus elu eest. V. 
Villemsoo ja tema kaks kaas­
last kinnitasid end plankudele 
ning pidasid vastu 30. augusti 
hommikuni, mil päästekaatrid 
nad üles korjasid ja Kroohlin- 
na viisid. Kahjuks pääsesid 
laevalt vähesed. V. Villemsood 
säästis ta noorus, treenitus ja 
hea ujumisoskus (ta oli suusa- , 
taja ja pikamaajooksja), f  

Mitu kuud möödusid V. Vil- 
lemsool haiglas, seejärel tuli 
Leningradi blokaad, rahvusväe- 
osade formeerimise järel aga 
jätkas ta võitlust fašismi vas-; 
tu. V. Villemsoo tegi läbi Suu-': 
re Isamaasõja ja jäi pärast ra­
hu saabumist sõjaväeteenistus-' 
se. Ta arvati reservi 1972. a. 
majori auastmes.

Praegu töötab V. Villemsoo 
kirjastuses «Perioodika».

Alljärgnevas avaldame V. 
VILLEMSOO pioneerijuhimä- 
lestused neist ajalooks saanud 
aegadest, mil meie vabariigi 
nõukogulikus elus alles teed 
otsiti.

1940. aasta juunikuu algul, 
vahetult pärast Tallinna 1. 
Reaalkooli lõpetamist, soorita­
sin sisseastumiseksamid Tallin­
na õpetajate Seminari. Taht­
sin saada kooliõpetajaks. Aas­
taid oli mul seitseteist.

Suvel töötasin H arju m aa­
konna maanteede, valitsuses 
ehitustöödel, kus võtsin vastu 
ka 1940. aasta revolutsiooni- 
sündmused ja nõukogude kor­
ra  taaskehtestamise Eestis.

1940. aasta septem brikuust. 
sai m inust ELKNÜ liige. Sain 
komsomolipileti nr. 17037088. 
Kuulusin oma elukohajärgses­
se Harku valla komsomolialg- 
organisatsiooni. “

Et ma koolis käisin ..Tallin­
nas ja komsomolitöö asjus, vii­
bisin sageli ELKNÜ Harju 
Maakonnakomitees, tegi komi­
tee; instruktor Eeta Sõstramets 
mulle ettepaneku asutada mi­
nu; elukohas oleva Harku alg­
kooli pioneeriorgahisatsioon ja 
hakata kooli pioneeri juhiks.

Ehkki töö pioneeridega oli 
mulle võõras, olin ettepaneku­
ga nõus.; Selle kasuks rääkis 
veel asjaolu, et töö lastega oli 
mulle kui tulevasele õpetajale 
praktikaks. j  : ■

Koolijuhataja Vammusega 
koostasime edaspidise töö plaa­
ni. Koolijuhataja tegi mulle 
ettepaneku rääkida lastevane­
mate koosolekul pioneeriorga­
nisatsioonist ja selle , ülesan­
netest. z '}■ ■■

Et mul endalgi polnud sel­
get ülevaadet pioneeritööst ja 
ka sellekohane kirjandus puu­
dus, tuli kõne konspekt val­
mis teha maakonnakomitee 
instruktorilt saadud juhendite, 
ajalehes «Noorte Hääl» ilmu­
nud m aterjalide ja oma vaistu 
järgi. • 7 . .. 7 ... , .,.... ,

Kui koolijuhataja mulle koos-: 
olekul sõna andis, tundsin, et 
süda peksab, aga taganeda 
polnud enam kuhugi. Sain en­
dast võitu ja ettekanne, mis 
kestis umbes viisteist minutit, 
tuli välja korralik. Samas lep­
pisime koolijuhatajaga kokku 
pioneeride esimese koonduse 
pidamise aja suhtes, see pidi 
toimuma septembrikuu ühel 
pühapäeval. '■>.

Kokku tuli kooli neljaküm ­
nest pioneeriealisest õpilasest 
koondusele viisteist* kes ütle­
sid: «Meie oleme pioneerid»,
teadmata isegi, kes pioneer on.

Nii alustasin ma pioneeritööd 
1940. aasta septembris.

ESIMENE KOONDUS

Millest alustada? Millest rää­
kida? Kuidas rääkida? Olin 
seitsmeteistkümneaastane. Mi­
da ma ise pioneeritööst tead­
sin? Koolis, sealhulgas ka õpe­
tajate seminaris seda veel ei 
õpetatud. Ja  kes olekski seda 
1940. aasta sügisel õpetanud?

Teadsin, mis on V. I. Lenini 
nimeline Üleliiduline Pionee- 
riorganisatsioon, missugused 
tema ülesanded, mida tähen­
dab pioneerimärk, kolmnurk­
ne punane kaelarätt, õppisin 
juba varem ■ pähe pioneeritõo- 
tuse.

Püüdsin esimesel koondusel 
kõigest sellest rääkida. Tahtsin 
kõnelda hästi pikalt ja põh­
jalikult. Aga et mu teadmised 
pioneeriorganisatsioonist olid 
võrdlemisi kasinad, sai kõik 
ära öeldud umbes kümne mi­
nutiga. Polnudki enam mil­
lestki rääkida. Aga lapsed olid 
ju tulnud koolimajja esimese­
le "koondusele, kes ühe, kes 
viie kilomeetri kauguselt, ja 
pealegi pühapäeval. Tuli neile 
midagi pakkuda. Mis nüüd • 
teha?

Järsku tuli meelde! Hakka­
me uusi laule õppima! Tol 
ajal olid väga moes sellised 
nõukogude laulud, nagu «Kat- 
juša», «Entusiastide marss», 
õpetajate seminaris pandi 
muusika õppimisele ja õpeta­
misele suurt rõhku, seepärast 
sain nende laulude õpetamise­
ga hakkama. Algul laulsin ise 
ette ja lapsed laulsid järele 
juba õigel viisil. Püüdsin isegi 
takti lüüa. ~

Oli kuidas oli, aga laulude 
õpetamine lastele meeldis. Hil­

jem laulsime koondustel pio­
neeridega mõne uue nõukogu­
de laulu. Kui laulmisest aitas, 
mängisime klassiruumis ja lõ­
petasime koonduse mängudega 
väljas, nende hulgas tol ajal 
populaarse laptuuga.

Leppisime kokku, et tuleme 
järgmisele koondusele kahe 
nädala pärast pühapäeval. Mi­
nu imestuseks keegi ei öelnud, 
et koondus oli igav, ja  kõik 
lubasid tulla.

Esimesele koondusele tulnud 
jäidki Harku algkooli pionee­
rirühm a põhikoosseisu. Hiljem 
astus pioneeriks veel kolm 
õpilast.

TEINE KOONDUS
- 1?

Järgmisele 'koondusele läk­
sin juba rahulikum a tunde ja 
teadmisega, et nüüd võin ka 
ise pioneeridelt midagi küsida 
ja nõuda. Et eelmisel koondu­
sel minu selgitused olid väga 
lühikesed ja pealiskaudsed, tu ­
lid samasugused ka pioneeride 
vastused.

õnneks oli mul kaasas tol 
ajal Moskvas toimunud ülelii­
dulist rahvamajanduse näitust 
tutvustav värvipiltidega illust­
reeritud venekeelne ajakiri. 
Tekstist me aru ei saanud. 
Mõnda siiski suutsin selgitada, 
sest minu isa valdas vene 
keelt. Hiljem jälle laulsime 
uusi laule ja mängisime met- 
samänge. __

Pärast koondust oli aga h in­
ges rahulolematus. Midagi on 
koondustel puudu. Ühte mõist­
sin kindlasti: koondustel ei
tohi ma olla kui õpetaja, kes 
eelmisel päeval õpetab, üles­
andeid annab ja järgmisel päe­
val küsib. Koondus ei tohi ol­
la koolitund. Aga milline ta 
peab olema? Peab vist olema 
rohkem praktilist laadi klas­
siväline üritus, vastavalt hu ­
videle ja eale. Samal ajal pea­
me kaasa aitama ka õppe­
edukusele ja distsipliinile koo­
lis. Selliste mõtetega läksingi 
koonduselt koju.

VALENTIN VILLEMSOO 
(Järgneb.)

Alustame katkendiga vestlu­
sest ühe lapsevanema tööko­
has: «...M eeldis iseloomustu­
se asjalik vorm. Kui me abi­
kaasaga seda lugesime, tund­
sime, et ju tt on tõepoolest 
meie pojast. Oli hõlbus lugeda 
ja „ selle koostamine ei ole 
nõudnud õpetajalt kirjandus­
likke eeldusi.»

Ju tt on keskkoolilõpetaja 
ühtsest iseloomustusest, mille 
Eesti NSV Haridusministee­
rium rakendas katseliselt 1980. 
aasta kevadel haridusosakon­
dade ja E. Vilde nim. Tallin­
na Pedagoogilise Instituudi 
Koolijuhtide Täiendusteadus- ' 
konna kaudu. Et iseloomustuse 
tiraaž oli 13 000 ja kõrgkooli­
dele laekus eelmisel sügisel 
umbes 600 ühtset iseloomus­
tust, siis lähevad ülejäänud 
iseloomustused käiku käesole­
val kevadel. Ilmub ka ühtse 
iseloomustuse täiendatud va­
riandi uus tiraaž.

Miks minnakse üle ühtsele 
iseloomustusele? Iseloomustus 
on dokument, mida inimeselt 
nõutakse küllalt sageli. See 
peab andma vajalikku lisain­
formatsiooni ja piisavalt ük­
sikasjaliku pildi iseloomusta­
tavast. Kõige rohkem iseloo­
mustusi tuleb korraga kõrg­
kooli. Tallinna Polütehniline 
Ipstituut saab igal sügisel üle 
2000 iseloomustuse. Need tuleb 
läbi lugeda, neist tuleb leida 
vastavate omaduste hinnan­
gud, neid tuleb kõrvutada. 
Veel olulisem osa kui kõrg­
kooli sissesaamisel, on iseloo­
mustusel juba vastuvõetud 
üliõpilaste õpetamisel ja kas­
vatamisel.

Kas senine vabas vormis an­
tav iseloomustus võimaldab 
seda? Taoliste iseloomustuste 
analüüs on toodud V. Piiroja 
jä E. Rootälü artiklis, -m iš~il-— 
mus ajakirja «Nõukogude 
Kool» 1973. aasta viiendas 
numbris. Järeldused olid: ise­
loomustus on pealiskaudne, 
paljusõnaline, tuuakse esile 
vaid üksikuid fakte, ei ole 
küllaldaselt objektiivne, korra­
takse teistes dokumentides lei­
duvaid andmeid. Autorid esita­
sid ka täielikult formaliseeri­
tud iseloomustuse . variandi, 
mis aga ei leidnud toetust ise­
loomustavate omaduste vähe­
suse ja liigse formaliseerituse 
tõttu.

Keskkoolilõpetaja ühtse ise­
loomustusega hakkas tegelema 
Eesti NSV Kõrgema ja Kesk­
erihariduse Ministeeriumi ju u r­
de moodustatud kõrgkooli uuri­
mise koordineerimise komisjo­
ni töögrupp, kuhu kuulusid 
M.-I. Pedajas (TPedI), K. Luts 
(Eesti NSV HM) ja käesoleva 
artikli autor. 1979. aastal val­
mis keskkoolilõpetaja ühtse 
iseloomustuse algvariant, mi-

da arutati kõrgkoolides ja 
Eesti NSV Haridusministeeriu­
mis. Selle tulemusel saadud 
ühtset iseloomustust rakenda- 
tigi katseliselt 1980. : a. keva­
del. H aridusosakondadelt ja
koolidelt paluti arvamusi ning 
ettepanekuid iseloomustuse si­
su ja omaduste hinnangute 
skaalade kohta.

Eesti NSV Haridusministee­
riumisse saabunud arvamused 
ja rakendatud iseloomustuse 
variandi arutas ministeeriumi 
Õppekorralduse ja kasvatustöö 
komisjon läbi möödunud aas­
ta detsembris. Nenditi, et va­
bariigi haridussüsteemi asu­
tuste arvamus on positiivne: 
iseloomustus on täpne, objek­
tiivne, seda on lihtne koostada 
ja on jäetud ruumi täiendus­
teks vabas vormis. Puudusena 
märgiti, et iseloomustus annab 
õpilase kohta palju negatiiv­
set. Seda ju aga ainult StJis, 
kui negatiivset õpilases tõepoo­
lest on. Miks peaks sellest vai­
kima? Ega vabas vormis k ir­
jutatud iseloomustus, kus m är­
gitakse vaid, e t iseloomustatav 
õppis eriklassis, suhtus õppi­
misesse ükskõikselt, on j ärgu- 
sportlane, ei ole parem. See, - 
millest ei kirjutata, ei ole 
esiletõstmist väärt. Kuidas on 
siis Õigem, kas üldse mitte 
kirjutada või anda näiteks 
hinnang, et vaimse töö oskus 
on keskmine (kui see tegeli- 
IcüIt^Trti: on), “selle- asemel e t - 
jä tta  vaikimisega mulje, nagu 
oleks see madal.

Ühtses iseloomustuses tuleb 
anda hinnang viiepallilisel skaa­
lal 20 iseloomuomadusele, ise­
loomustaja hinnang iseloomus­
tatava tundmisele (kui kaua 
tunneb ja k ü i . põhjalikult a r­
vab tundvat) ning andmed 
klassi- ja koolivälise tegevuse 
kohta. Tallinna Polütehnilisse 
Instituuti astunutele antud 100 
vabas vormis k irjutatud ise­
loomustuse sisuanalüüs näitas, 
et 61 juhul oli iseloomustuses 
ju ttu  vaid kolmest kuni ühek­
sast iseloomuomadusest või te ­
gevuse tah u st Mida annab 
iseloomustus, kus konstateeri­
takse, et iseloomustatav suh­
tus — õppimisesse -ükskõikselt, 
võttis osa isetegevusringi tööst 
ning järgusportlasena oli klas­
si spordiorganišaator? Vaid 
ühes iseloomustuses sajast ka­
jastusid iseloomustatava 21 
omadust ning tegevuse tahku

(iseloomustaja Antsla kesk­
kool).

-Viimane on põhjalik ja iga­
külgne iseloomustus, kuid siin­
gi tekib kaks tõsist «aga». 
Ühelt poolt jõuab nii põhjali­
ku iseloomustuse vabas vor­
mis kirjutada vaid väikesele 
arvule lõpetajatele. -Teiselt 
poolt on sellise iseloomustuse 
kasutamine raskendatud, sest 
taoline iseloomustus tuleb mi­
tu korda läbi lugeda, et va ja­
like omaduste kohta teavet 
saada. Ühtses iseloomustuses 
on iseloomustatavad omadused 
süstematiseeritud ja iga uus 
omadus algab uuelt realt.

õppekorralduse ja kasvatus­
töö komisjon volitas töögruppi 
koosseisus I. Unt (TRÜ), J. 
Sõerd (PTÜI), J. Orn (TPedI) 
ja E. Pirn (TRÜ Tallinna 
konsültatsioonipunkt) täienda­
ma ja parandama keskkooli­
lõpetaja ühtse iseloomustuse 
rakendatud varianti ning ot­
sustas kooskõlastada lõpliku 
variandi ELKNÜ Keskkomitee­
ga. 17. märtsil k. a. toimuski 
komisjonis ühtse iseloomustu­
se taasarutelu, millest võtsid 
osa ka ELKNÜ Keskkomitee 
koolinoorsoo ja pioneeride osa­
konna juhataja V. Raagmets 
ning artikli autor.

Vahepeal oli elektronarvuti 
jõudnud kiretult analüüsida 
204 Tartu Riikliku Ülikooli ja 
209 Tallinna Pedagoogilisse 

-Instituuti 1980. aasta sügisel 
laekunud ühtset iseloomustust. 
Tallinna Polütehnilises Insti­
tuudis moodustavad need vee­
randi esimese kursuse eesti 
õppekeelega kontingendi oma­
dest.

Negatiivseid hinnanguid anti 
ainult seitsmele omadusele: 
suhtumine õppimisesse, ühis­
kondlik aktiivsus, kooli- ja 
klassivälise tegevuse osakaal, 
valmidus kehaliseks, tööks, so­
bivus juhiks, aktiivsus koos­
olekutel ja õpilase enesehin­
nang.

õpilase enesehinnangu m ää­
ramine kujunes ilmselt ras­
keks, sest keskkooli lõputun­
nistuse keskmine hinne ja  ene­
sehinnang olid negatiivses 
seoses, mis tähendab, et kõr­
gele keskmisele hindele vastas 
madal enesehinnang. Isegi vä­
ga kõrge keskmise hinde kor­
ral (4,75—5,0) oli enesehinnang 
vaid kuuel juhul väga kõrge, 
63 juhul kõrge ja tervelt 82

juhul keskmine. I. Ebber ana­
lüüsib oma artiklis 1980. aas­
tal Eesti NSV PTÜI poolt väl­
jaantud kogumikus «Psühho­
loogia ja kool» enesehinnangu 
ja õpiedukuse seost. Enese-.’: 
hinnang on suhteliselt kergesti " 
reguleeritav ja mõjutab oluli- 

v selt õpiedukust. Madal.» enese­
hinnang oei soodusta kõrget-a 
õpiedukust. Seega peab õpeta­
ja m itte '‘ainult* suutma enese-.;, 
hinnangut määrata, vaid ku­
jundama õpilasel adekvaatse 
enesehinnangu. Nimetatud a r­
tiklis on ühtlasi antud näpu­
näited enesehinnangu m äära­
miseks.

Ühtses iseloomustuses oma­
duste hindamiseks kasutatud 
skaalade alusel jagunevad oma­
dused omavaheliste seoste ole­
masolu ja tugevuse põhjal 
viide rühma. Esimese rühma 
moodustavad käitumist iseloo­
mustavad omadused (korrelat­
sioonikordaja väärtus 0,33— 
0,53); käitumine ülesande tä it­
misel ja võõras seltskonnas, 
välise käitumiišliku hoiaku 
usaldatavus ning sõnade ja te ­
gude ühtsus. Teise rühma moo­
dustavad ühiskondlik-poliitilist 
aktiivsust iseloomustavad oma­
dused (0,33—0,48): ühiskondlik 

•aktiivsus, kooli- ja klassiväli­
se tegevuse osakaal, asjalikkus 
ja aktiivsus kposolekutel. Selle 
rühmaga seonduvad nõrgemini 
poliitiline orientatsioon ja val­
midus kehaliseks tööks. Kol­
manda rühma moodustavad 
võimeid ja nende realiseeri­
mist iseloomustavad omadused 
(0,22—0,46): keskkooli lõputun­
nistuse keskmine hinne, õpila­
se enesehinnang, ühiskondlike 
ülesannete täitmine, eeldatav 
edasijõudmine kõrgkoolis (vas­
tav prognoos tehäkse kõrgkooli 
sisseastumiseksamite käigus). 
Selle rühmaga seonduvad veel 
esimese sisseastumiseksami hin­
ne ja osavõtt ringide tööst. 
Neljandasse rühma kuuluvad 
õpitööd iseloomustavad 'om a­
dused (0,30—0,42): edukus reaal­
ainetes, edukus hum anitaar­
ainetes, suhtumine õppimises­
se, vaimse töö oskus, töösse 
sisseelamise oskus, kalduvus 
reaal- või humanitaarainetele, 
käitumine vaimse pinge sei­
sundis. Viienda rühma moo­
dustavad vaimseid huvisid ja 
vaimset vastupidavust iseloo­
mustavad tunnused (0,18—0,53): 
õpitud fakultatiivkursus, õp­

pimine eriklassis ning teise, 
kolmanda ja neljanda sisse­
astumiseksami tulemused.

Kui vaadelda nende viie 
omadusrühma omavahelisi seo­
seid, siis keskseks osutub kol­
mas rühm. Sellest järeldub, 
et iseloomustuse aluseks on 
õpitööd kui õpilase põhitege­
vust iseloomustavad omadu­
sed. See sunnib olema õpilase 
võimete hindamisel ettevaat­
lik. Võimeid tuleb määratleda 
ühtse iseloomustuse täiendatud 
variandis ja nende hindami­
sel tuleb õpetajal kindlasti ju ­
hinduda märkustest, mis on 
toodud J. Soerdi artiklis sa­
mast kogumikust, kus leidub 
ka I. Ebberi eelihäfgitud‘j<ar-'Jl1 
tikkel.y

Et iseloomustus oleks objek-* 
tiivne',1 peab see olemä^koüefe1̂  
tiivse arutelu tulemus. Kooli- 
ja ‘ klassivälise tegevuse osa­
kaalu, positsiooni klassis, ühis­
kondlikku aktiivsust jms. peab 
ennekõike hindama klassi kom- 
somoliorganisatsioon, andes 
sellega ühtlasi lõpphinnangu 
leninliku arvestuse täitmisele. 
Iseloomustatava võimeid, osku­
si, kalduvusi, enesehinnangut 
jms. hindab klassijuhataja koos 
mõne aineõpetajaga või kogu 
õppenõukogu, vastavalt kooli 
võimalustele ja tavadele. Ise­
loomustuse kinnitavad allkir­
jadega klassijuhataja, komso­
molisekretär ja kooli direktor.

Selline ühtsetel alustel koos­
tatav iseloomustus, mille põ­
hiskeem tehakse teatavaks ka 
õpilastele, annab õpetajatele 
ja kaasõpilastele programmi 
iga õpilase tegevuse ja käitu­
mise jälgimiseks, õpilased kui 
iseloomustatavad, kes teavad, 
mis nende tegevuses ja käitu­
mises on oluline, mis tuleb- 
hindamisele, saavad iseloomus­
tusega ka programmi enese­
kasvatuseks.

Asjaolu, et üliõpilase esime­
se eksamisessiooni tulemus 
seostub kõige tugevamini oma­
duste neljanda rühmaga, kin­
nitab, et keskkoolis väljapan­
dud hinded on üliõpilase õpi­
edukuse prognoosimisel kõrg­
koolis usaldatavamad kui sis­
seastumiseksamite hinded. Sa­
muti hakkab ühtne iseloomus­
tus andma täpsemat inform at­
siooni tugevama silla loomiseks 
keskkooli ja kõrgkooli, kesk­
kooli ja tootmissfääri vahel. 
Kõrgkoolid ja töökohad hak­
kavad saama ülevaatlikke ja 
põhjalikke iseloomustusi, mille 
hinnanguks on tsitaat artikli 
alguses ühele Tallinna 7. kesk­
kooli poolt antud ühtsele ise­
loomustusele.

AHTO LÕHMUS,
TPI matemaatikakateedri 

dotsent
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õ p ila se  O lja  V . kirjast «Kom - 
som olskaja Pravdale»:

«Temaga tahaks jääda pärast 
tunde, tundides aga kuulad am­
muli sui. A lati mõistab ta su hä­
da, su muret, ei tüüta pärim iste- 
ga, võ ib  isegi õ p ilase le  vastutu­
lekut osutada, kusjuures see on 
aus kokkulepe õp ilase ja õpeta­
ja vahel. Ausus —  see on p õhi­
printsiip, miski ei ab ista õpetajat  
rohkem kui see. Tänu se lle le  sün­
nib sõprus, tõeline õpetaja on 
aga ee lkõ ig e  —  sõber.»

Kannaksin need sõnad üle An- 
fissa M akarovnale .

Jah, pärast teda on M artjanih- 
ha juurde raske joonestam a min­
na . . .

Ta siseneb klassi lärmakalt ja  
otsekui ee lneva lt väljavihastatult. 
Paljude aastate jooksul annab ta 
oma tunde ühtviisi, neis peaaegu  
midagi muutmata. Aastast aas­
tasse, klassist klassi räägib ta üh­

tesid ja samu sõnu, hõigub ühe­
suguseid ähvardusi.

V a jan e b  üksnes uksel ta ees  
avaneda, kui klass tardub. Ja ik­
kagi oskab ta norida:

«Mitte sosistadal M is teil oli 
enne mind?»

Klass vaikib .
«Ma küsin, mis tund oli? K las­

sivanem , vasta!»
Klassivanem  vastab lühidalt, 

vastum eelselt.
«Selge. Se llep ärast te se llises  

lob isem ishoos tu leteg i. Seal lu­
batakse teil mitte ainult sosista­
da, seal lubatakse teil õpetajaga  
vaie lda, minu tundides ei lähe  
see läbi, minu tundides olqu va i­
kus . . . »

Hääl on tal nagu pasunahüüd, 
annab koolim ajas suurepärase re­
sonantsi —  «vaikne» joonestus- 
tund on kuulda kõigil korrustel.

«Tahvli juurde tuleb joonesta­
m a . . .  Ja-ah, enne puudujate ni­
mekiri m uile lauale!»

«Ainult Ljam in üksi puudub.»
«Ma ütlesin, nimekiri lauale!

Kui palju  tuleb korrata? A inuke  
se llin e  korratu k la s s . . .»

Seda kuulutatakse iga le  klas­
sile , igas tunnis, igal aastal.

«Aga joonestam a o lete siiski 
õppinud?» küsisin Cargantualt  
pärast kella. *• ; .

«Mis te nüüd! Joonestam iseks 
meil aega ei jää, ta annab kõik 
koju üles. S ee  on meil «enese-  
hariduslik õpp eain e» . M uidugi, 
kes tehn ikaalasesse õppeasutus­
se läheb, sel on halvem  —  tal 
tuleb M artjanihha pärast p isaraid  
valada.»

Mul on kee le l küsimus: mis­
pärast teda siis m inema ei aeta? 
O ig e l ajal taipasin , et seda ei 
o le  kohane õ p ila se le  esitada. 
Esitan se lle  küsim use d irektorile .

Arukalt muiates vastab ta:

«Aga teie  p ro ov ig e  õpetajat 
vallandada ja jagag e minuga oma 
kogem usi. O len  tänulik . .  . Läh e­
te praegu võ õrkeele  tundi? V aat  
siis m inge mõlema —  Raissa  
G rig o rjevn a  ja Jevdokia Roma-

novna juurde. See järe l aga tu­
leme se lle  jutuajam ise juurde ta­
gasi, kui soovite.»

Käisin  mõlema juures. Kuid ju­
tuteem a juurde tagasi e i- lä in u d ,  
teadsin  juba: seadusandluses p o ­
le sellist paragrahvi, m ille põh­
jal saaks üht neist kahest va llan­
dada

V õ õ rk ee lesse  suhtutakse siin  
täie tõsidusega: koolis õpetab
üks se lle  kee le  arvukate õpikute  
autoreid. Ent autor e i kuulunud  
nende kahe hulka. Esm alt läksin  
Raissa G rig o rjevna  juurde.

Küm nes klass. V äg a  erinevad  
noorm ehed ja  tütarlapsed. O n  nii 
tüüpilisi aktselerante, peaaeg u  
täiesti täiskasvanuid , m õned noor­
m ehed ajavad juba habet. A ga  
on ka ve e l päris p o isikesi õuna- 
tao lise lt siledate nägudega. Tü­

tarlapsed  on p eaaeg u  välja  ku­
junenud. Erisugused iseloom ud, 
erisugused võim ed, erisugused  
püüdlused. Ja väga palju  ühist. 
O ldine a s ja d e ,k a n t u d  teksaste, 
dip lom aad ikohvrite  harrastus; kol­
lektsioneerim ine —  tühjad ve in i­
pud elid , sigaretipakid , närim is­
kummi p aberid , närimiskummid 
ise. Ning üldine, mingi e p id e e ­
m iline kiindumus kõige m oodsa­
mate —  eelistatavalt välism aiste  
estraadiansam blite lindistam isse . . .  
Oldine —  ja kõ iken eelav  jaht 
«keskm isele hihdele», ja  se lles  
vanuses tavaline nihilism . Mitte 
se llin e , nagu see  oli nende va­
nematel, —  p raeguse nihilismi 
pinnas on hästi väetatud kõige  
«välism aise» kättesaadavusega. 
Nad loevad  välism aiseid  ajalehti, 
neil on võim alus kuulata välis-  
raadiosaateid , ning kõik need on

sageli tulvil laimu m eie aadressil 
ja «nende» elu ilustamist.

N ende «tugevalt arenenutega»  
on võ õrkeele  tunnis väga raske: 
palju  kuulnud ja palju  lugenud, 
kaotavad paljud neist kriitilise  
suhtumise iga liiki teabesse  ja 
muutuvad väikelastena kergeusk­
likeks. Ja hakkab p ea le : «Seal on 
isegi m ahajäänud provintsis igal 
ü liõp ilase l oma auto, meil 
a g a . . . » ;  «Seal, kui sul on rikas 
isa, õp id , kus tahad, m eil aga  
jääb  pool palli puudu ja —  hü­

vasti kõrgharidus»; «V aad ake , kui­
das neil a jak irjanduses kõiki kri­
tiseeritakse, isegi p residenti, 
meil aga tuleb puudustest va ik i­
da ja teha nägu, et kõik on kor­
ras!»

«Nende lehti sa nähtavasti 
loed, aga om ade, nõukogude  
om ade jaoks ei leia mahti,» pa­
reerib  Raissa G rig o rjevn a  rahu­
likult, «sest siis sa teaksid , et 
m eie president kritiseerib  ise 
kõrgelt tribüünilt kogu maailma  
ees puudusi. A inult et seal ei 
kohusta kriitika m illekski —  üks­
ainus lobisem ine, «vabaduse»  
m ängim ine, m eil aga puudused  
kõrvaldatakse, kuigi m õnikord  
mitte kohe . . . »

Ei, ma ei hakka tooma Raissa  
G rig o rjevna  kõiki vastuseid te­
ma kangekaelsete õpilaste küsi­
m ustele. M ind ei hämmastanud

siin m eeldivalt mitte õpetaja p o ­
liitiline haritus eg a  kultuursus —  
mind hämmastas m eeld ivalt se lle  
kõneluse fakt ise. Kui õp ilane  
lubab endale se llise id  rep liike , 
siis, tähendab, ta usaldab õp eta­
jat; kui ta kartmatult räägib se ­
da, mida mõtleb, siis, tähendab, 
ta usaldab oma p ed ag o o g i; te­
ma hinge jäävad kuskile pidam a  
in im ese vastuväited, keda ta 
usaldab ja keda austab. O idse  
on seda liiki kõnelused võ im ali­
kud ainult sõbralikus õhkkonnas, 
kus kõik tunnevad end võrdsete­
na. M uide, harimatu, rumala ja  
taktituga ei hakkagi noorsugu  
sõbrustama —  m illeks talle se l­
line sõprusi Ja arvatavasti ei 
hakka ka salajasi mõtisklusi usal­
dam a.

(Järgneb.)

Pessimistlikumad majandus­
teadlased viitavad ka abitöös­
tuse negatiivsetele külgedele: 
abitööstus tõmbab tööjõudu 
:ära nii majanditest endist 
(mugavam töö) kui ka ümber­
kaudsetest linnadest (kõrgem 
palk); kui abikäitis annab kõr­
get .kasumit, siis eelistab ma­
jand hooajatöödel ikkagi šef- 
fe ning «turuvarblasi»; sageli 
arendatakse abitööstust ainult 
kõrge kasumi pärast, kusjuu­
res tooraine veetakse sisse, 
valmistoodang aga valdavalt

f  f

vabariigist välja (veinitöös­
tus). Seega tuleb abitööstuse 
arendamisel mäel saavutada 
n.-ö. kuldne kesktee — soo­
dustades eelkõige põllumajan­
dusega vahetult seotud tööstus­
harusid, teiselt poolt vältides 
liialdusi tööjõupoliitikas. Näh­
tavasti tuleb selleks paranda­
da ka abitööstuse planeerimist 
ja  juhtimist.

Eesti NSV Toiduainetööstuse 
Ministeeriumi toodangu mahu 
kasv rahalises väljenduses toi­
mub XI viisaastakul valdavalt 
nätsu tootmise laiendamise 
teel,.. See on ka arusaadav, 
sest Eesti NSV-š toodetakse 
leiva-saiatooteid, kondiitrisaa- 
dusi, pärmi, margariinitooteid,, 
karastusjooke jne. juba praegu 
kaugelt rohkem, kui elanik­
kond tarbib, nende toiduaine­
te ulatuslik väljavedu pole 
otstarbekohane. Mis puutub 
veini, kangete alkohoolsete joo­
kide ja sigarettide tootmisesse, 
siis siin on juba põhimõtteli­
selt ette nähtud minimaalne 
juurdekasv.

Aegunud tootmisbaas aga 
nõuab ka Eesti NSV Toidu­
ainetööstuse Ministeeriumis 
uute tootmisettevõtete ra ja ­
mist. Tallinnas alustatakse uue 
leivakombinaadi ehitamist, sest 
tootmiskoondise «Leibur» pal­
jud tootmispunktid on aegu­
nud ja pealinna elanike leiva- 
vajadus kasvab kiiresti. Uusi 
leivatehaseid vajavad ka Vil­
jandi ja  Rakvere. Uus viie 
aasta plaan formeerub lõpli­
kult alles selle aasta sügiseks. 
Seega ei tohi unustada, et 
plaanid võivad veel muutuda. 
Lahtine on siiani ka Uue ka­
kaoubade töötlemise tehase ra ­
jamise kava Tallinna.

XI viisaastaku_ kavva ei ma­
hu varem plaanis" olnud k a r -" 
tulitöötlemise kombinaat. Uue, 
puhastusseadmetega varustatud 
kombinaadi käikulaskmine või­
maldaks oluliselt vähendada 
meie veekogude saastamist 
tärklisetööstuse heitmetega. 
Samuti võiks selles toota kõr­
ge valmidusastmega kartuli- 
toitu — kuivpüreed, mida võib 
mõne minutiga toiduks valmis­
tada ja mis — teiste maade 
kogemuste põhjal — on ka 
maitsev.
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NLKP Keskkomitee ja NSV 
Liidu Ministrite Nõukogu 
määrus «Üldhariduskoolide 
õpilaste õpetamise ja kasvata­
mise ning nende tööks ette­
valmistamise täiustamise koh­
ta »(1977. a.) ning NLKP Kesk­
komitee määrus «Ideoloogiatöö 
ja poliitilise kasvatustöö eda­
sisest parendamisest» (1979. a.) 
määrasid kindlaks üldharidus­
koolis õppe-kasvatustöö edasi­
se täiustamise põhisuunad.

Nimetatud probleemi lahen­
damine nõuab õppe-kasvätus- 
protsessi sisu, meetodite ja or­
ganisatsiooniliste vormide pi­
devat täiustamist, selle juh ti­
mise parandamist ja m ate­
riaalse baasi tugevdamist.

NLKP Keskkomitee aruan­
des XXV kongressile juhitakse 
tähelepanu sellele, et kogu 
üldharidussüsteemi edasine tõ- 
>ine täiustamine peab olema 
«ettenägelik ja läbimõeldud 
töö, ilma asjatute murrangute 
või ennatlike otsusteta».

Uute tööõpetuse programmi­
de ja teiste õppeainete täius­
tatud programmide loomise 
kohta märgib NSV Liidu Ha­
ridusministeerium, et «jutt on 
mitte põhjalikust murrfingust, 
mitte programmide ja õpiku­
te täielikust ümbertöötamisest, 
vaid üksikute puuduste kõr­
valdamisest, korrektiivide te ­
gemisest. Mitte uuesti ümber 
teha, vaid muuta täiuslikuks 
iga õppeprogramm ja iga õpik» 
(«Советская пегагогика», 1978, 
nr. 3, lk. 7).

Uute ja  täiustatud program­
mide koostajatele anti järgm i­
sed ülesanded:
□ tugevdada õppeprogrammi­
de ideelis-kasvatuslikku po­
tentsiaali ja suurendada nende 
osatähtsust kasvatava õpeta­
mise ülesannete lahendamisel;
□ tagada'kõikide programmide

polütehnilise suunitluse tugev­
damine õpilaste tööks parema 
ettevalmistuse ja teadliku ku t­
sevaliku võimaldamise ees­
märgil;
□ korrigeerida õppe-kasvatus- 
protsessi sisu ülearu keerulise 
ja teisejärgulise m aterjali väl­
jajätmise teel;
□ soodustada igakülgselt õpi­
laste õpitegevuse ja enesehari­
mise oskuste ja vilumuste 
arendamist;
□ anda õpetajaskonnale laial­
dast metoodilist abi.

Käesolevaks ajaks on töö 
programmidega põhiliselt lõpe­
tatud. Uued 9.—11. klassi töö­
õpetuse programmid rakendati 
üleliiduliste väljaannetena ala­
tes 1980/81. õppeaastast. Üle­
jäänud õppeainete täiustatud 
programmid tulevad rakenda­
misele 1981/82.—1984/85. õppe­
aastatel vastavuses ülemineku­
ga uuele õppeplaanile ja uuen­
datud programmide ilmumisele. 
1981/82. õppeaastal jõuavad, 
kirjastuse «Valgus» kaudu 
täiustatud kujul koolidesse 
füüsika - ja astronoomia, kee­
mia, joonestamise, Nõukogude 
riigi ja  õiguse; aluste ning 
ühiskonnaõpetuse programmid. 
Eesti NSV Haridusministeeriu­
mi vahetu kirjastustegevuse 
kaudu jõuavad 1981/82. õppe­
aastaks koolidesse eesti õppe­
keelega koolide tingimustele 
kohandatuna üleliidulised 9.— 
IL kl* tööõpetuse programmid. 
Osaliselt täiustasuna jõuavad 
1981/82. õppeaastal koolidesse 
eesti keele, vene keele ja 
võõrkeelte programmid (lõpli­
kult täiustatuna aga 1984/85. 
õppeaastaks).

1982/83. õppeaastal jõuavad 
täiustatuna koolidesse algklas­
side, ajaloo, geograafia, bio­
loogia ja 4 .-8 . kl. tööõpetuse 
programmid, osaliselt täiusta­
tuna aga kirjanduse ja mate-

maatika programmid ; (lõplikult 
täiustatuna aga 1984/85. õppe­
aastaks). • -

1983/84. õppeaastal jõuavad 
täiustatuna koolidesse kunsti­
õpetuse " j a  muusikaõpetuse 
programmid.

Peamised muudatused prog­
rammides on seotud nende 
ideelise suunitluse ja didakti­
lise varustatuse tugevdamise­
ga. Programmide sisu on m uu­
tunud vähe ja seda peamiselt 
teisejärgulise materjali kärpi­
mise teel. Iga õppeaine prog­
rammis on loodud teatud aja- 
reserv (iga õppeplaaniga ette­
nähtud 35 tunni kohta 5 tu n ­
di), mida õpetaja saab kasuta­
da oma äranägemisel (sisse­
juhatavad tunnid sügisel, ü l­
distavad tuhnid kevadel, kaod 
riiklike pühade tõttu jm.).

Oluliselt on m uutunud prog­
rammide struktüur ja selle 
koostisosade vahekord. Tundu­
valt on enamikus programmi­
des kärbitud seletuskirja. Prog-

rammisiseselt on ilmunud hoo­
pis uued osad.

Lakoonilises seletuskirjas ise­
loomustatakse:
□ õppeaine eesmärke ja üles­
andeid;
□ õppeaine iseärasusi õppe- 
kasvatusprotsessi ülesannete 
lahendamisel tervikuna;
□ kursuse üldstruktuuri ja te­
ma kohta õppeplaanis;
□ õpetamise metoodika ja or­
ganisatsiooniliste vormide ise­
ärasusi;
□ programmi uusi struktuuri- 
lisi osi.

Oma põhiosas sisaldab prog­
ramm käsitletava aine tem aa­
tilise sisu, selle üksikute osa­
de ja teemade käsitlemiseks 
ettenähtud orienteeruva aja­
jaotusega. Kõikide programmi­
de seletuskirjades rõhutatakse, 
-et otsustav sõna tundide jao­
tamisel üksikute teemade kä­
sitlemiseks kuulub õpetajale 
ning programmides on antud 
ajaline näidisjaotus. Sõltuvalt 
kohalikest tingimustest võib 
õpetaja teha muudatusi üksi­
kute teemade käsitlemise aja­
lises jaotuses ning vastavalt 
põhjendades m uuta teema pii­
res küsimuste käsitlemise jä r­
jekorda.

Kõikides programmides on 
uus osa «Ainetevahelised seo­
sed», milles on antud juh t­
nöörid ainetevaheliste seoste 
realiseerimiseks õpetamises. 
Lühidalt näidatakse, millistele 
teistes õppeainetes omandatud 
teadmistele on õpetajal võima­
lik toetuda oma aines uue osa 
käsitlemisel.

Sõltuvalt õppeainest on va­
jaduse korral antud õppeprot­
sessis 'korraldatavate demonst- 
ratsioonikatsete, frontaalsete 
laboratoorsete tööde, praktiliste 
tööde ja vaatluste, praktiku­

mide ja ekskursioonide loete­
lud.

Iga õppeaasta temaatilise si­
su järel on antud selle õppe­
aasta lõpuks õpilaste poolt 
omandatavate põhiteadmiste, 
-oskuste ja -vilumuste loetelu 
antud aine kohta. Ühiskonna­
õpetuse programmis on eraldi 
välja toodud tugimõistecfc põ­
himõisted ja seadused. Geo­
graafia programmis esineb uus 
lõik «Nomenklatuur», milles 
antakse õpilaste pojp.lt kindlalt 
omandamisele: kuuluvate põhi­
liste geograafiliste nimetuste 
loetelu. Teiste geograafiliste 
nimetustega õpilased tu tvu­
vad, kuid nende meeldejätmine 
ei ole kohustuslik. :

Osaliselt on programmides 
kajastatud ka põhiliste ise­
seisva õpitöö oskuste ja vilu­
muste kujundamine, eelkõige 
emakeele ja kirjanduse prog­
rammis.

Kõikide õppeainete program­
mide põhiosa lõpeb õpilaste 
teadmister oskuste ja~vilumus­
te hindamisnormide esitami­
sega. * >*■ ;-f

Lisana on kõikides program­
mides aritud: 7. :■ /
□ minimaalselt vajalike näit- 
vahendite lühiloetelu;
□ õpetajatele soovitatava põ­
hilise metoodilise kirjanduse 
nimekiri. %

Lisa on programmi kõige 
muutuvam osa, kuna see täie­
neb pidevalt uute nimetustega.

õppeprogrammide uue struk­
tuuriga tutvumine näitab, et 
nüüd sisaldavad need õpeta­
jale palju ulatuslikumat infor­
matsiooni, mis võimaldab eel­
kõige täpsemalt esile tuua põ­
hilist. See aga omakorda on 
õpilaste ülekoormuse likvidee­
rimise üks teid.

2 HALJAND OKSA

Paljud geograafiaõpetajad 
kasutavad õpetamisel lisakir- 
jandust. Õpilastele loetakse 
ette katkendeid reisikirja­
dest, uurimisretkedest jm. 
Lisakirjanduse abil luuakse 
õpilaste teadvuses eredaid 
kujutluspilte maakera looduse 
huvipakkuvatest paikadest või 
nähtustest. Tavapärasesse as- i 
jalikku ja pisut kuivavõitu ai- 
nekäsittusse toob lisakirjan- *■ 
dus vaheldust.

Lisakir j andus õppetunnis on 
nii nagu ekskursioon — os­
kusliku valiku korral toetab 
ta  põhiõppematerjali omanda­
mist, juhuslik lisapala on aga 
nagu eesmärgita, jalutuskäik, 
mille arendav, hariduslik " ja 
kasvatuslik funktsioon osutub 
aine seisukohalt küsitavaks. 
Olukorras, kus programmima- 
terjal on üsna tihe ja iga m i­
nut tunnis hindamatu väär­
tusega, on lisapalade esitami­
ne keerukas ettevõtmine. Seda 
enam p e a b , selle kasutegur 
olema võimalikult suur. /  -

Millise sisuga m aterjali va­
lida lisaks õpikus esitatule? 
Lisapalade põhieesmärk on 
avardada ja süvendada õpilase 
geograaf ia-alast silmaringi, 
arendada huvi geograafia vas­
tu ning sellega seoses rikas­
tada õpilaste teadmisi. Mõistagi 
on võimatu pakkuda tunnis 
kõike, mida geograafist õpeta­
ja sooviks. Millest lähtudes 
teha valik? Üheks «võtmeks» 
võib pidada õpikute sisu ana­
lüüsist tulenevaid järeldusi. 
Füüsilise geograafia kursustes 
kasutuselolevates õpikutes kä­
sitletakse vähe ning pealis­
kaudselt looduse ja inimese 
suhteid. Selline olukord kah­
justab arvestavalt õpilaste 
ökoloogiliste veendumuste ku­
junemist ja madaldab koo­
ligeograafia osatähtsust loo- 
duskaitsehariduse andmisel. 
Just taolist lünka võiks ja 
peaks täitm a lisakirjandus õp­
peprotsessis.

Looduskaitsehariduse ees­
märkide realiseerimisel on 
alusmüüriks füüsilise geo­
graafia kursustes omandatav 
m aterjal looduse kui tervikli­
ku süsteemi kohta. Sellest tu ­

lenevalt on igati omal kohal 
palad, mis käsitlevad huvita­
vaid loodusobjekte ja -nähtu­
si. Põhitähelepanu peaks lan­
gema neile, mille tundmaõppi­
mist näeb ette programm. 
Enamasti on objektid ühtaegu 
loodusharuldused, paljusid 
neist ii; kaitseb looduskaitse 
seadus. Seetõttu on soovitatav 
valida lisapalasid selliste loo­
dusobjektide kohta, mille näi­
tel saab ühtaegu loodusharul- 
duste kaitset kui kogu loodus­
kaitse \ihe ülesande rakenda­
mist tegelikkuses esile tuua. 
Eriti on seda nõuannet ots­
tarbekohane järgida mandrite 
geograafia ja NSV Liidu füü­
silise geograafia kursuses, 
kuna vastavate õpikute tekst 
sisaldab taolist õppeteavet üs­
na napilt. Hästi sobivad ka 
palad, milles tutvustatakse üht 
või teist nähtust inimese sei­
sukohalt vaadelduna. Mõned 
palad võiksid kirjeldada ini­
mesele kasulikke ja soodsaid, 
teised jälle ohtlikke ja eba­
soodsaid nähtusi. Näiteks 5. 
klassi geograafia kursuses on 
soovitatav lugeda lisaks õpikule 
palasid koobaste ja luidete, 
m aavärinate ja vulkaanipur- 
sete, jugade ja üleujutuste, 
tuulte ja paduvihmade, tuisu 
ja liustike kohta. Nende pala­
de abil saab õpilane tunneta­
da, et loodus on mitmepalge­
line ja  keeruline süsteem, 
millega suhtlemisel vajab ini­
mene rohkesti teadmisi ja os­
kusi. Kui õpifcumaterjal tu t­
vustab õpilastele peamiselt 
tüüpilisi nähtusi looduses, siis 
lisapalad võivad kirjeldada 
ekstreemseid olukordi. Näii 
teks 5. klassi kursuses õpitak­
se tundma Eesti ilmastikkd 
paljuaastaste vaatlusandmete 
koondpildina. Lisapaladega 
saab esile tõsta meie alal esi­
nenud sootuks äärmuslikku 
ilmastikku — küll väga paka^" 
selist talve, lumerohket päris- 
kevadet, vihm arikast suve jne. 
Niisugust laadi näited aitavad 
õpilastel mõista, et reeglipära­
se kõrval esineb looduses ka 
ootamatut, mida inimene peab 
oma töödes-tegemistes arvesse 
võtma.

Füüsilise geograafia kursus­

te üks ülesandeid on tu tvusta­
da maakera looduse uurimist. 
Kuigi õpikutes seda mõnel 
m ääral tehakse, on iga taolise 
sisuga lisapala toredaks täien­
duseks. õpilasi tuleks suunata, 
mõistma arengut looduse 
tunnetamises. Selleks on neile 
vaja näidata geograafia-alaste 
uurimiste eilset, tänast ja 
homset päeva. Suurt huvi pa­
kuvad palad m aadeuurijate jä 
m eresõitjate retkedest tund­
matutele aladele minevikus. 
Ent sellele lisaks on tarvis 
tutvustada neile looduse uuri­
mist tänapäeval. Näiteks 5. 
klassi kursuses on sobiv luge­
da palasid maailmamere, koo­
baste, geisrite, liustike, atmos­
fääri jne. tundmaõppimise 
kohta praegusajal. Eriti kesk­
astme õpilast, köidavad lood 
sellest, kuidas mask,, ujulestad 
ja akvalang, - neile \ tuttavad 
vahendid, aitavad avardada 
teadmisi veekogudest, kuidas 
alpinistid tänapäevalgi vallu-. 
tavad mäetippe, kuidas spe- 
leoloogid näevad ränka vaeva 
kiviriigi varjatud sügavuste 
uurimisel, kiuidas meie ajalgi 
vallutatakse suurte raskustega 
jääkõrbet, kuidas kosmonau­
did aitavad saada ülevaadet 
Maa pindmikust oma lendudel 
ümber meie planeedi. Uuri­
mistööde illustreeriva esitami­
sega lisapalades saab samuti 
näidata, kuidas tehnilised või­
malused on looduse «saladus­
te» avastamisel järjest täius­
tunud, kuidas teadus ja tehni­
ka arenevad käsikäes. See­
tõttu on üsnagi asjakohane 
lugeda palasid näiteks uuri­
mislaevade, meteoroloogiajaa­
made, polaarekspeditsioonide 
jm. varustuse ning sissesea­
dete kohta. Õpilase teadvuses 
peaks tekkima arusaam, et 
looduse tundmaõppimine pide­
valt jätkub, et looduse uuri­
mine nõuab inimeselt mitme­
külgseid teadmisi, aga ka 
paljusid tähtsaid isiksuseoma­
dusi, nagu vastupidavust, 
enesevalitsemist, otsusekind­
lust, seltsimehelikkust, kollek­
tiivsust jne. Niisugust laadi 
palad võimaldavad saada tu t­
tavaks mitmesuguste elukutse­
tega ning kasvatada kõlbeli­
selt.

Füüsilise geograafia kooli- 
kursuste üks ülesandeid on 
tutvustada õpilastele inimese 
teadlikku tegevust talle eba­
soodsate ja ohtlike loodusnäh- 
tuste kõrvaldamisel , (võir lee­
vendamisel), soodsate olude 
ärakasutamisel. Näiteks füüsi­
lise geograafia algkursuses on 
sobiv tutvustada lisapalade 
abil koobaste kasutamist rni- 

+ mese tervisõ fäästäfnisel, maa-,;'1 
sisese kuuma vee kasutamist 
majanduses, mere põhjas asu­
vate maavarade kasutamise 
võimalusi jne., aga ka inimese 
tööd võitluses üleujutuste, va­
ringute ja maalihetega, luidete 
liikumisega jne. Vastavad näi­
ted peaksid olema võimalikult 

-konkreetsed, seotud teatud 
- kindlas piirkonnas tehtu või 

teoksil olevaga. Sel juhul 
/ veenavad nad õpilast inimese 

tõelises jõuk suhetes looduse- 
ga.

, Füüsilise geograafia kursu­
sed sisaldavad ulatuslikku 
m aterjali loodusvaldkondade 
kohta. Nende näitlikustam i­
seks on igati kohased palad 
vastava paikkonna loodus­
kaitsealadest, kuna nimelt 
seal säilitatakse antud piir­
konna kõige tüüpilisemat loo- 
duslaiku. Mandrite geograafia 
kursuses tuleks iga mandri, 
NSV Liidu füüsilise geograa­
fia kursuses aga iga meie 
maa looduspiirkonna käsitle­
misel põhjalikumalt süveneda 
vähemalt ühe looduskaitseala 
iseärasustesse. Siis tekib õpi­
lastel kujutlus looduskaitse 
haardeulatusest, selle ülemaa- 
keralisest rakendusest, eriti 
aga looduskaitsealade võrgust 
NSV Liidus. Praeguses olu­
korras ei saa Õpilased lisakir­
janduse abita teada, et NSV 
Liidus on looduskaitsealasid 
nii Läänemere kui ka Vaikse 
ookeani ääres, nii madalikel 
kui mäestikes, nii kaugel Si­
beris kui lähinaabruses Lätis 
ja Leedus, nii tundras kui 
kõrbes.

Kuid lisapalade valikul ei 
etenda tähtsat osa üksnes sisu, 
vaid ka keel. Nende lugemise 
abil peab õpilase keeleoskus 
paranema. Sellest taotlusest 
ajendatuna tuleks eelistada
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palasid, mis on algselt kirju­
tatud õpilaste emakeeles. Ori­
ginaalraamatute kõrval leidub 
sobivaid artikleid eriti a ja­
kirjades «Eesti Loodus» ja 
«Horisont».- Osa lisakirjandu- 
seks kasutatavaid palasid või­
vad olla asjalik-ülevaatlikud, 
enamik aga kirjeldav-elamüS- 1 
likud. õpilasele m uutub pala 
sisu lähedaseks siis, kui selles 
kirjeldatakse Öbjekti või ynäÜ^u 
tust vaadelduna läbi autori 
subjektiivse prisma. Tavaliselt 
ei sobi ükski artikkel või väl­
javõte raam atust klassis esita­
miseks algsel kujul. Vastavalt 
õpilaste teadmiste tasemele 
tuleb õpetajal seda kohandada 
(osa lauseid või lõike välja 
jätta, võõrsõnad asendada 
emakeelsete vastetega jne;).
Iga palaga on vaja taotleda 
õpilaste sõnavara rikastamist, 
olemasoleva sõnavara, eriti
oskuselementide kinnistumist. 
Seetõttu on väga hea, kui pala 
sisaldab neidsamu termineid, 
mida õpiku kaudu on esialg­
selt juba omandatud. Näiteks 
5. klassis lisakirjanduse luge­
misel liustike kohta oleks to­
re, kui see sisaldaks sõnu
«liustikukeel», «.toiteala»,
«äravooluala», «moreen» jne. 
Uusi oskussõnu peaks igas li­
sapalas olema mõõdukalt,
nende seletused annab õpe­
ta ja  lugemise käigus, Kuid
õpilastel peab olema ka või­
malus esitada neile tundm a­
tute sõnade kohta küsimusi. 
Näiteks, ei pruugi 5. klassi õpi­
lased teada, mida tähendavad 
sõnad «pilgeni», «igerik»,
«võpsik», «kaater», «kai» või 
muu, mis pole küll geograa­
fiaa lased  oskussõnad, kuid
mille tundmine on vajalik 
teksti mõistmiseks.

Hea lisapala - tunnus on see, 
et ta  õpilast haarab, erutab, 
puudutab õpilase tundem aail­
ma. Pala ettekandmine õigus­
tab end siis, kui õpilaste nä­
gudel m ärkame mõnusat '
muiet, naeratust, kohkumist
või muid tunnete ilminguid. 
Siis võime olla kindlad, et 
suutsime pakkuda vajalikku, 
tõime meeldivat jä  kasulikku 
vaheldust tavapärasesse töös­
se.

HELI TIITS

Keemiakomisjoni viimasele 
koosolekule olid kutsutud ka 
rajoonide ainesektsioonide esi­
mehed, et koos arutada kee­
mia õpetamise aktuaalseid 
probleeme.

Kokkutulnud olid üsna üks­
meelsed selles, et iga uue õpi­
kuga tuleb materjali juurde, 
eriti tihe on 8. ja 9. klassi 
õpik. õpetajal ei jää aega kor­
damiseks ega kinnistamiseks. 
Üldhariduse aktsent peaks ole­
ma teistsugune, kui see prae­
gu on. Keskkoolilõpetanu peaks 
kindlasti omandama aine põ­
hialused, pealisehitus tuleks 
jä tta  kõrgkoolide hooleks. Si­
semiste reservide kasutamine 
aitab ka praegu koolis keemia 
õpetamist täiustada, muuta 
õpilaste mõtlemisviisi ja hoo­
pis vähema vaevaga saavutada 
paremaid tulemusi. Seda näi­
tab käesoleval õppeaastal A. 
/Tõldsepa juhendamisel tehtav 
‘katse.

Arutades tööd keemiakabi- 
rietis, tehti etteheiteid varus­
tamisele, see on tihti formaal­
ne ega arvesta kooli tegelikke 
vajadusi. Toodi näiteid: kool 
on saanud järjest 7 kõfgahju 
mudelit, lisaks olemasolevate­

le Kippi aparaatidele veel 
kolm kõige võimsamat jmt. 
Tehnilisi õppevahendeid kooli­
del on, kuid alati pole see va­
rustus kõige paremini kasuta­
tav. Sooviti saada häid, töö­
kindlaid projektoreid. Grafo­
projektor on leidnud koolis 
kindla koha, kuid sooviti saa­
da varulampe, materjali, mil­
lele kirjutada (tsellofaani koo­
lidele fondeeritult ei anta) ja 
millega kirjutada (viltpliiats 
otstarvet ei täida). Mõttevahe^“ 
tuse korras leiti, et tsellofaani 
saab asendada näiteks kollar- 
gooliga ja et grafoprojektorit 
kasutatakse seni väga üheplaa­
niliselt. Selle abil võiks Petri 
tassides tehtavaid katseid ek­
raanile projitseerida. Suurepä­
raselt tulevad välja elektro­
lüüs, tilkreaktsioonid, ülekül­
lastunud lahustest kristallide 
väljasadestumine. Paljud koo­
lid tunnevad puudust kõige 
lihtsamatest paljundusvahendi- 
test (näiteks kirjutusmasin). 
On tekkinud defitsiitsed reak­
tiivid, mille hankimiseks õpe­
ta ja  peab kulutama tohutult 
energiat.

Klassivälise töö kohta tehti 
mitmeid ettepanekuid, meie

vabariigis on see praegu kesi­
ne. Efektsete katsete demonst­
reerimise ja  keemiaõhtutega 
ringi koos ei hoia, üksnes plaa­
nipärane töö ja kindlate tra ­
ditsioonide kujundamine võib 
osavõtu motiivid püsivateks 
muuta. Küsimus pole niivõrd 
selles, kuidas keemia vastu 
huvi äratada, vaid kuidas seda 
säilitada, nooremates klassides 
on loodusteaduslikesse ringi­
desse tung suur, hiljem see 
vaibub (oletati; et üle "jõu käiv 
m aterjal Surmab huvi reaal­
ainete vastu). Vanemates klas­
sides võiks, ringi edukalt ka­
sutada kõrgkooli sisseastumis­
eksamite vastu valmistumiseks.

Kiidusõnu öeldi TRÜ teadu­
rite korraldatava keemia m ä­
lumängu kohta, see on tänu­
väärne moodus suunata lapsi 
iseseisvalt tööle, säilitada kee­
mia vastu huvi. Olümpiaade 
soovitati aga diferentseerida: 
kõrgema raskusastmega üles­
anded tipptaseme jaoks, kel­
lest kasvatatakse üleliiduliste 
voorude võistlejaid, ja mada­
lama raskusastmega ülesanded 
massilise osavõtu tagamiseks. 
Õpilastele on suureks pettu­
museks tulla II või III voo­

rust tagasi mõne üksiku koha­
punktiga, praegu aga tuleb 
seda veel sageli ette. õpeta ja­
tel soovitati kokku osta vanu 
ülesannete kogusid, kordustrü­
kist on suur osa olümpiaadi- 
ülesandeid välja jäetud.

Kiidusõnu öeldi ka telekooli 
keemiasaadete kohta, ebasobiv 
on ainult nende eetrisse and­
mise, aeg. Suurtes, paljude pa­
ralleelklassidega koolides ei 
ole neid/võimalik vaadata, õ h ­
tupoolsel ajal võiksid lapsed 
seda kodus teha.

Räägiti ka kaadrist. Mure­
likuks teeb asjaolu, et väikes­
tes maakoolides õpetavad kee­
miat sageli teiste ainete õpe­
tajad. VÕT-i korraldatavatele 
kursustele aga ei tulda, kuna 
järgmisel aastal õpetab kee­
miat võib-olla keegi teine.

Pärast arutelu toimus õppe­
ekskursioon A. Müürisepa nim. 
kutsekeskkooli keemiakabinetti.

Lõpuks teade neile, kelle 
õpilased võtavad osa keemia­
olümpiaadi III voorust. See 
toimub 28. märtsil algusega 
kell 9.45, praktiline voor aga 
29. märtsil.

Eriinternaatkoolide kasvatus­
töö printsiibid, ülesanded ja 
eesmärgid, õpilaste individuaal­
sete iseärasuste tundmaõppi­
mise süsteem, vaatluspäeviku­
te vormistamine ja kasutami­
ne, õpilaskollektiivi kujunda­
mine, õpetajate ja kasvataja­
te- koostöövormid, töö lasteva­
nematega ja kasvatustöö pla­
neerimine — need olid sõlm- 
probleemid, mida käsitles NSV 
Liidu PA Defektoloogia Tea­
dusliku Uurimise Instituudi 
teadlane pedagoogikakandidaat 
T. POROTSKAJA Narva eri­
internaatkoolis toimunud va­
nemkasvatajate lühikursusel. 
Edastame kuuldust lühiüle­
vaate.

Eriinternaatkoolide kasvatus­
töös on aktuaalsed samad prob­
leemid mis üldkoolideski, kuid 
nende edukas lahendamine eel­
dab õpilastele eritingimuste 
loomist, kogu õppe-kasvatus- 
protsessi korrektsioonilist suu­
nitlust. Eriinternaatkoolis on 
kasvatustöölgi õpetuslik ees­
märk — õpilase mõtlemistege- 
vuse «äratamine». Kuid tuleb 
meeles pidada, et õpilast ei 
tohi informatsiooniga üle koor­
mata, talle peab olema taga­
tud säästev režiim, jalutuskäi­
gud värskes õhus, tervislik 
toitlustamine, vaheldusrikas te ­
gevus, jõukohane kehaline 
töö. Tähtis on vältida ürituste 
liigset kestust, * anda rohkem 
aega nende ettevalmistamiseks. 
Oluline on kasvataja sõbralik 
jä rahulik suhtlemine õpilas­
tega, oskus igale anomaalsele 
lapsele individuaalselt lähe­
neda. õpilaste iseärasuste tund­
maõppimisel eristab T. Poröts- 
kaja kolme etappi: esimene
hõlmab ajaliselt augustikuu 
teist poolt, aktiivset kooliks et- 
tevalmistumise aega. Siis sü- 
venetakse põhjalikult õpilaste 
toimikutesse, eriti meditsiirti- 
lis-pedagoogilise komisjoni do­
kumentidesse. Erilist tähele­
panu nõuavad erinevate ja 
mitmete tervisehäiretega lap­
sed, kõrva-( ja silmaarstide 
andmed. Nägemis- ja kuulmis­
häiretega lapsed nõuavad oma­
korda iselaadset kohtlemist, 
mõnikord ka spetsiaalsesse eri­
kooli suunamist. Enne õppetöö 
algust tutvub kasvataja kõigi 
laste vanemate või hooldaja­
tega. ■ 1 •

Teine õpilaste tundmaõppi­
mise. pgtapp kestab \paar näda­
lat õppeaasta algusest. Sel 
ajal planeerib õpetaja/kasva­
ta ja  oma töö selliselt, et mak­
simaalselt selguksid õpilase 
võimed, teadmised ja osku­
sed, mille järgi kinnitub või 
nõuab uuesti kontrollimist me- 
ditsiinilis-pedagoogilise komis­
joni otsus. Ümberpaigutamine 
teise kooli või klassi'e i tekita 
nii lühikese aja järel veel 
psüühilist traum at. _ õpilaste 
uurimisest sel etapil võtavad 
aktiivselt osa kõik õpetajad, 
kasvatajad, arstid ja logopeed.

Kolmas etapp kulgeb süste­
maatiliselt läbi kogu õppeaas­

ta. Selgitatakse laste indivi­
duaalsed iseärasused, jälgitak­
se suhteid kaasõpilastega, õpe­
tajate, kasvatajate ja kõigi 
teiste koolitöötajatega. Määra­
takse kindlaks iga üksikõpilase 
sobiv ja vajalik korrektsiooni- 
süsteem.

Uurimisandmed fikseeritakse 
vaatluspäevikus, mis on sisse 
seatud iga õpilase kohta ning 
on järjepidevalt täidetav õpi­
lase koolitulekust kuni kooli 
lõpetamiseni. Vaatluspäevik 
peab kajastama õpilase aren­
gu dünaamikat ning aitama 
vajadusel korrigeerida korrekt- 
sioonisüsteemi. Juurdum as on 
uudne töövorm — üks kord 
õppeaastas korraldatakse igas 
klassis meditsiinilis-pedagoogi- 
line nõupidamine kõikide klas­
siga töötavate spetsialistide 
osavõtul. Nii töötatakse välja 
just tollele klassile vajalikud 
õpetamis- ja kasvatusmeetodid 
ning mõjutusvahendid, midä 
on kohustatud rakendama kõik 
klassiga tegelevad inimesed. 
Vaatluspäeviku materjalide 
põhjal koostatakse iga õpilase 
pedagoogiline iseloomustus.

Põhjalikult käsitles T. Po- 
rotskaja ettevalmistustunni 
ülesandeid, eesmärke ja üles­
ehituse metoodikat.

Ettevalmistustunni kaugem 
eesmärk on kujundada õpilas­
te oskusi ja vilumusi, mida tal 
vajaneb iseseisvas elus, lähem 
aga õpetada vaimse alaaren­
guga last õppima, arendada 
õpitöö oskusi. Kasvataja peab 
selleks leidma kõige optimaal­
semad töövormid. Esmalt tu ­
leb rangelt kinni pidada vaim­
se töö hügieeni nõuetest — 
ruum puhas, tuulutatud, es­
teetiliselt kujundatud, igal 
lapsel oma kindel töökoht. Et- 
tevalmistustund alaku alati 
kindlal kellaajal, õpilased tu l­
gu tundi väljapuhanult. Tun­
nile ei või eelneda lapsi eru­
tavaid liikumismänge, õp ila­
sed peavad oskama iseseisvalt 
m äärata koduülesannete tä it­
mise järjekorra, kasvataja 
ülesanne on anda enesekont­
rolli oskusi. Koduülesannete 
täitmist peab juhendama õpe­
ta ja  tunnis. Kui õpetaja pole 
kindel, et kõik õpilased tule­
vad koduste ülesannetega toi­
me, pole tal õigust niisuguseid 
ülesandeid anda. Kõik- teadmi­
sed omandavad õpilased õp­
petunnis, ettevalmistustunnis 
ainütt kinnistatakse'’ neid. Ei 
peeta õigeks laialt levinud 
praktikat, et kasvataja seletab 
ettevalmistustunnis klassis õpi­
tud materjali, teeb õpiiastöö- 
des vigade parandust või ana­
lüüsi. See töö kuulub aine­
õpetaja kohustuste hulka. Kui 
pooled õpilastest ei tule kodu­
ülesandega toime, võib jätta  
selle tegemata ning kasvataja 
informeerib sellest õpetajat. 
1. ja 2. klassi õpilaste juhen­
damine ja kontrollimine nõuab 
kasvatajalt loomulikult roh­
kemat -tähelepanu. Alates 3. 
klassist peab igal õpilasel ole­
ma õpilaspäevik, kuhu ta igas

tunnis kannab sisse kodus te­
ha antud ülesanded. Indivi­
duaalsed ülesanded nendele 
õpilastele, kes ei suuda õppida 
klassikaaslastega ühel tasemel, 
märgib õpetaja erivihikusse.

Ettevalmistustunni efektiiv­
sust tõstab õpetaja ja kasva­
ta ja  tihe kontakt. Otstarbekas 
on sisse seada nn. sidepäevik, 
kuhu mõlemad teevad m ärk­
meid õpilaste koduülesannete 
täitmise, mahu, tööoskuste jms. 
kohta; samuti ettevalmistus- 
tundide mõlemapoolne planee­
rimine (nädalaks või kuuks). 
Ettevalmistustunnis peavad 
kasvatajal ja õpilastel kasuta­
da olema kõik õppevahendid, 
mida rakendati tundides. Väga 
vajalik on õpetaja ja kasvata­
ja vastastikune tundide külas­
tamine. õpetaja jälgigu ka 
kasvatusüritusi. õpetaja ja 
kasvataja nõuded peavad ole­
ma ühtlustatud, õpetaja töötab 
õpilaste tarvis välja nn. õppi­
mise meelespead, mille ka­
sutamist jälgib ja juhendab 
kasvataja, õpetaja peaks ju ­
hendama kasvatajat didakti­
liste õppevahendite valmista­
misel. Sellele tööle tuleks va­
bal ajal rakendada ka vane­
mate klasside õpilasi. Eriti rõ­
hutas T. Porotskaja vajadust 
õpilasi ettevalmistustunniks 
psüühiliselt ette valmistada: 
luua rahulik ja sõbralik töö­
meeleolu.

Rääkides tööst lastevanema­
tega jäi kõlama mõte, et neile 
tuleb igal võimalusel selgita­
da, et laste riiklikul ülalpida­
misel olemine ei vabasta neid 
vastutusest ja kohustustest. 
Lastevanematele tuleb anda 
taielik ettekujutus nende laste 
võimetest ja arengu dünaami­
kast, tervislikust seisundist, 
käitumisest ja suhetest kollek­
tiiviga.

Mis puutub kasvatustöö pla- 
neerimisse eriinternaatkoolides, 
siis selles on veel palju kõr­
gemalseisvate haridusorganite 
poolt lahendamist nõudvaid 
probleeme. Kuni NSV Liidu 
Haridusministeerium pole väl­
ja töötanud ühtseid nõudeid, 
tuleb igal liiduvabariigil läh­
tuda töö planeerimisel kohali­
ke haridusorganite ettekirju­
tustest. ' *

Kursuste ajal tutvusid osa­
võtjad ka Narva eriinternaat­
kooliga, mis jättis kõigile vä­
ga meeldiva mulje. Häid mõt­
teid, mida saab kasutada oma 
praktilises töös, võeti kaasa 
lahtistelt kasvatusüritustelt. 
Märkimata ei saa jätta, et 
Narva eriinternaatkooli töö 
edenemisele aitab suuresti kaa­
sa haridusosakond eesotsas ju ­
hataja L. Sapkinaga ja metoo­
dikakabinet! juhataja N. Pet­
rovaga. Narva eriinternaatkooli 
juhtkonnale ja neile kuulub 
kursuslaste tänu kursuste hea 
kordamineku eest.

TAMARA KAZAKOVA, 
VÕT-i eripedagoogikakabineti 

juhataja

EÕM Rakvere piirkonnas on 
juba kahel aastal töötanud 
Vaeküla eriinternaatkooli õpi­
lastest moodustatud Vaeküla 
rühm. Esimesel aastal oli rüh­
mas 20 õpilast, teisel baasraa- 
jandi — Vinni Näidissovhoos- 
tehnikumi ettepanekul 25 õpi­
last.

Esimest korda malevarühma 
moodustades puudusid koge­
mused: ei osanud seada valiku- 
printsiipe ning seepärast oli 
ka valeotsustusi. Teisel aastal 
oli malevasse soovijaid tundu­
valt rohkem, kui sinna võtta 
saime. Esitasime tingimuse — 
malevasse pääsevad õpilased, 
kellel on vähemalt rahuldav 
õpiedukus, hea käitumine ning 
kes õppeaasta vältel näitavad 
end tublide tööinimestena. Uute 
malevlaste rühmavõtmist a ru ­
tasime ka eelmise aasta tubli­
mate malevlastega.

Malevarühma pääsemise tin ­
gimused olid ranged eelkõige 
seetõttu, et olime meie vaba­
riigis esimene erikooli rühm 
ja tahtsime tõestada, et eri­
kooli õpilased on suutelised 
võistlema üldkoolide õpilastega.

Esimesel malevasuvel oli 
meie ainsaks eesmärgiks töö­
tada nii, et baasmajand jääks 
rahule rühma tööga ja et las­
tel oleks meelepärane, maleva- 
suvi. Piirkonna malevasuve 
lõpetamisel olime aga meeldi­
valt üllatunud — sotsialistliku 
võistluse kolme põhiala kokku­
võttes olime 19 rühma hulgast 
17. kohal. See tähendas seda, 
et olime edestanud kahte üld- 
keskkoolide rühma. See innus­
tas meid järgmisel aastal 
seadma kõrgemaid eesmärke.

1980. aastal saime EÕM Rak­
vere piirkonna 21 rühma hul­
gas sotsialistliku võistluse põhi- 
alal — tootmistegevuses 2. ko­
ha. See oli juba suur saavu­
tus. Nii kõrge koha võit­
misel oli määravaks meie 
õpilaste pingeline, tihti en­
nastületav töö. Kuid ala­
hinnata ei tohi ka baasma- 
jandi osa. Nimelt alustasime 
tööd nädal aega varem kui tei­
sed rühmad. Nii oli kasulikum 
majandile — rohtunud sööda- 
juurviljapõllud ootasid — ja ka 
meile. Juba enne tööperioodi 
algust olid põllud koos üle vaa­
datud ja töö teada. Meid sõna 
tõsine - mõttes oodati. Esialgu,

enne heinatööd, olid meie hoo­
le all söödajuurviliapõllud. 
Ehkki rohimine on kõige tasu­
vam töö, muutus see pikapeale 
õpilastele tüütuks. Tüdimusest 
aga tuli üle saada ja  saadigi. 
Vaheldust tõid heinatööpäevad.

Laste kehalistest eeldustest 
tingituna oli erinev ka nende 
tööjõudlus, kuid et meie rühma 
plaanitäitmise protsent oli ala­
ti kõrgem piirkonna keskmi­
sest (näiteks üksikute nädalate 
lõikes piirkonnas 195%, meil 
243%, piirkonnas 162%, meil 
199%), siis tähendab see, et 
meie rühma malevlased olid 
tõesti väga tublid. Meie edule 
aitas kaasa baasmajandi hea 
töökorraldus, mis ei lasknud 
tekkida tööseisakuid ka vih­
mastel päevadel: malevlastele
leiti tööd viljakuivatites, aita­
des, töökodades ja heinaküüni­
des. Selle eest seisis hea ma­
jandi poolt rühmale m ääratud 
šeff. Tänu tema nõudlikkusele, 
näpunäidetele ja tehtu tiheda­
le kontrollimisele oli meie töö 
kvaliteetne.

Kuidas töö, nõnda tasu. Põ­
hipalgana maksti esimesel töö- 
suvel malevlastele välja 4891 
rubla, teisel suvel 6111 rubla. 
Preemiasumma oli esimesel su­
vel 956 rubla, teisel 1227 rubla. 
Paremini töötanud malevlased 
said palka üle 300 rubla, kuid 
ka kõige väiksem palk ei ol­
nud alla 200 rubla. Maleva töö 
lõpetamisel autasustas Vinni 
NST juhtkond tublimaid ma- 
levlasi mälestusesemetega. Meie 
õpilastelt ei võetud tasu söögi 
ega vormi leest. ;

Töölaupäevakud EÕM-is 
viiakse läbi eesmärgil tõsta 
malevlaste poliitilist ja tööalast 
aktiivsust, tähistada riiklikke 
tähtpäevi ning võtta osa EÕM 
rahaliste vahendite fondi moo­
dustamisest. Parem usjärjestu­
se määramisel rühmade vahel 
on aluseks ainult laupäevakutel 
väljateenitud ja ühiskondlikes­
se fondidesse ülekantud töö­
tasu summa ühe malevlase 
kohta. Esimesel tööaastal me 
nimetamisväärset korda ei 
saatnud, teisel töösuvel, mil 
laupäevakuga tähistasime Eesti 
NSV 40. aastapäeva, olime 
piirkonna tublimate rühmade 
hulgas.

Rühmadevahelise töövõigtlu- 
se eesmärgiks on malevlastele

ratsionaalsete töövõtete õpeta­
mine rohimistöödel, saavuta­
maks kõrget tööjõudlust. Esi­
mesel aastal jäime sel alal tei­
se kümne hulka. Suur oli aga 
meie rõõm, kui 1980. aasta töö- 
võistluse lõpetamisel teatati, et 
võitjatiitel kuulub Vaeküla 
rühmale. Kolmeliikmelisse 
võistkonda valisime kõige kor­
ralikumad ja nobedamad rohi­
jad. Töö võistluse võitmisega 
tõestasime kogu piirkonnale, 
et iganädalases sotsialistlikus 
võistluses saavutatud kohad 
parimate hulgas ei ole juhus­
likud.

Rühmadevahelise sotsialist­
liku võistluse arvestusalaks on 
ka malevlaste vaba aja sisus­
tamine.

Kuidas siis veetsime oma 
tööst vaba aja?

Palju kulus aega sportimise­
le: mängisime võrk- ja jalg­
palli, võistlesime poomil ja 
mustlasmaadluses. Tegime ette­
valmistusi kokkutulekuks.

1980. a. malevasuvel oli meil 
naabriks Leningradi tehase 
«Elektrosila» töötajate laste 
spordilaager. Laagri laste ja 
treeneritega kujunesid meil 
välja head suhted. Pidasime 
ühiseid spordipäevi ja puhke­
õhtuid. Spordilaagri treenerid 
juhendasid meie võrk- ja jalg­
pallureid, toimusid sõpruskoh­
tumised. Jalgpallis mängisid 
meie tüdrukute vastu Lenin­
gradi laagri kõige nooremad 
poisid. Meie kõigi üksmeelne 
arvamus oli — tore, et lenin­
gradlased Vaekülas laagris olid.

Kaks korda nädalas käisime 
kinos, kord nädalas toimus po- 
liitvestlus aktuaalsetel teema­
del. Kujunes välja rühma tra ­
ditsioon — iganädalane tubade- 
vaheline viktoriin teemadel, 
mis olid ära märgitud rühma 
tööplaanis.

Malevasuve alguses kohtuti 
baasmajandi ja meie osakonna 
juhtkonnaga, kes tutvustasid 
majandit, selle saavutusi ja 
arenguperspektiive. Kohtusime 
Vaeküla osakonna karjabriga­
diriga, kes 1956. aastal oli 
uudismaal töötanud.

Külastasime peaaegu kõiki 
Rakvere Vallimäel toimunud 
vabaõhuetendusi ja -kontserte, 
käisime Padaorus j a a n i p ä e v a ­
sel tantsumaratonil.

(Järg  4. l k . ’ I
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Mõlemal malevasuvel korral­

dasime lastele ekskursioone. 
Käisime Jõhvis, Toila-Orul, 
Kuremäe kloostris, Emajõel 
laevaga sõitmas. Nendeks puh­
kudeks andis majand meile 
oma «Ikaruse». Niisuguste ja 
teistegi majandipoolsete tähe­
lepanuavalduste korral selgita­
sime malevlastele, et see on 
tänutäheks nende püüdliku ja 
korraliku töö eest, ettulevases- 
ki elus hinnatakse neid nende 
töö järgi. See tõstis meie õpi­
laste eneseväärikustunnet ja 
tööindu.

Kolmandaks arvestusalaks 
rühmadevahelises sotsialistli­
kus võistluses on piirkondlikud 
kokkutulekud.

Kokkutuleku programmis on 
taidlus-, rühmalaulude, välk- 
lehtede, laagriplatsi kujunda­
mise ja embleemikonkurss. 
Esimesel aastal ei võtnud me 
osa taidlus- ja rühmalaulude 
konkursist ning teateujumisest, 
teisel aastal taidlusest ja u ju ­
misest. Taidluskavad on väga 
emotsionaalsed ning meie lap­
sed ei suuda nii vabalt ja sun­
dimatult esineda. Silmatorka­
valt nõrgem tase oleks tekita­
nud alaväärsustunde. See oli 
eemalejäämise põhjus. Kõigist 
teistest konkurssidest võtsime 
osa, jäämata ühelgi neist vii­
masteks.

Tublilt esinesime spordivõist­
lustel. 1980. a. olime esimese 
kümne hulgas pendelteatejook­
sus ja murdmaajooksus. T ütar­
laste jalgpallis saavutasime 
5. koha. Võitmatud olime köie-

NÕUKOGUDE ÕPETAJA

veos.
Vaeküla eriinternaatkooli 

õpilaste malevasuvi läks korda. 
Soodustavalt mõjus kahtlemata 
asjaolu, et komandöridena töö­
tasid oma kooli õpetajad-kas- 
vatajad, kes tunnevad põhja­
likult õpilaste võimeid ja isiku­
pära ning keda õpilased tea- 
vad-tunnevad. Töötasime koos 
oma õpilastega, see innustas 
lapsi.

Raske on ülehinnata EÕM-is 
töötamise kasvatuslikku täh t­
sust. Alles malevas mõistavad 
paljud lapsed esmakordselt, 
mis tähendab töö, raske keha­
line töö igasuguse ilmaga. Sa­
geli nõuab lausa eneseületa­
mist, et,m itte  kõblast põllule 
visata ja lihtsalt ära minna.

On selge, et enamik meie 
õpilastest hakkabki tulevikus 
endale leiba teenima kehalise 
tööga. Töö malevas on sellele 
toekaks ettevalmistuseks. Ma­
levas avanevad head võima­
lused kutsesuunitlustööks, sest 
iga päev puututakse kokku ini­
mestega erinevatelt tööaladelt.

Malev õpetab suhtlemist, 
õpilased saavad põllul, heina­
maal, kuivatites ja töökodades 
tuttavaks paljude täiskasvanu­
tega. Meil on lastekodulapsi, 
kellel suhtlemisring õige ahas. 
Eriti neile tuleb kasuks suht­
lemine inimestega, aidates hil­
jem iseseisvalt tööle asudes 
kollektiiviga kohaneda.

Malevas, areneb õpilaste ise­
seisvus.

Malevarühma ühisüritused — 
spordivõistlused, puhkeõhtud, 
kinokülastused — liidavad ma-

levlasi ühiseks kollektiiviks.
Vestlused, kohtumised, vik­

toriinid jms. arendavad õpi­
laste silmaringi, kdhaline töö 
karastab. Samuti teevad õhtu­
sed tunnid basseinis ja spordi­
väljakutel neid tugevamaks, 
osavamaks, taiplikumaks.

Kõik malevarühmad teevad 
ühiskondlikult kasulikku tööd. 
Et elasime kooli ruumides, siis 
tegime ka ÜKT tunnid oma 
kooli heaks. Hooldasime parki 
ja spordiväljakuid, rohisime 
lillepeenraid, varusime puid 
kooli pesuköögile ja kooli šef- 
lusalusele algkoolile. Tänuks 
selle töö eest olid meil tasuta 
kinokülastused ja vajaduse 
korral võimalus kasutada kooli 
bussi.

Suhtlemises leningradlastega 
täienes meie õpilaste vene
keele oskus. Ühistes mängudes, 
spordivõistlustel ja puhkeõhtu­
tel püüdsid kõik rääkida vene 
keeles.

Tänu malevlaste tublile töö­
le on tõusnud meie laste, õige­
mini kogu kooli autoriteet 
baasmajandi Vinni NST ja 
kogu rajooni rahva silmis.
Meie kooli lastest on mitmed 
asutused hakanud rääkima kui 
tublidest tööinimestest, kellest 
loodetakse endale vajalikke 
töökäsi.

Loodame, et juba lähemal 
ajal kuulub Eesti õpilasm ale- 
va ridadesse peale Vaeküla
rühma ka teiste eriin ternaat­
koolide õpilastest moodustatud 
malevarühmi.

REET KANTER 
ENN KANTER

Ajapikku on Sonda 8-kl. koo­
lis korraldatud kunstipäevi, 
tutvustamaks õpilastele ja asu­
la elanikele mitmeid kunstilii­
ke. Viimane neist hõlmas teat­
riga seotud žanre.

Koolipoolse väikese kava jä ­
rel tutvustas Eesti NSV tee­
neline kunstnik Rudolf Alla- 
bert mängufilmi valmimise 
käiku, tuues illustreerivaid 
näiteid filmist «Metskannike- 
sed», mille üks episood oli 
vändatud Sonda vanas kooli­
majas jutustaja enese kaasa­
mängimisel kohalike õpilaste­
ga lavastatud võimlemistunni 
taustal.

Teatrikunstniku lavastust loo­
vast tööst jutustas Tallinna 
Nukuteatri kunstnik Mart Aia. 
Teatrinukkude demonstreeri­
misest olid eriti vaimustatud 
nooremad õpilased.

Kohtla-Järve lastekunstikooli 
direktor Mati Rautse avas ja 
juhatas sisse õpilastööde näi­
tuse, kus olid väljas maalid, 
joonistused, makrameetööd ja 
pisiplastika. Et kunstipäevast 
võttis hulgana osa naaberkoo­
lide ja kunstikooli õpilasi, oli 
võimalus kohtuda mitmete töö­
de autoritega.

Kuigi pidev eeskava oli 
kestnud juba üle kahe tu n ­
ni, oodati põnevusega Tallin

na Koreograafiakooli õpilaste 
kontserti «Ballett läbi aega­
de», sest mitmed külalapsed 
nägid head koreograafilist tan t­
su esimest korda, pealegi oma 
kooli saalis.

Kontserti kommenteeris ko­
reograafiakooli kunstiline juht 
Ago Herkül, kes innustas noo­
ri kuulajaid leidma endale hu­
vitav kunstiharrastus ja tege­
lema sellega, et saada oma 
ala meistriks. Lõpetuseks kin­
kis ta koolile suveniiriks paa­
ri balletikingi sooviga, et need 
kellelegi sobiksid — kogu 
eluks.

Mitmekesine ja terviklik teat- 
rikunstipäev pakkus noortele 
elamusi, äratas soovi otsida ja 
leida ilu ning andis õpetaja­
tele mõtteid hilisemaks arute­
luks.

Tõepoolest! Talente võib lei­
duda laanekuruski, otsime, 
avastame, toetame neid! Sellel­
gi päeval nähtust-kuuldust oli 
üht-teist eakaaslaste loodud. 
Midagi luua suudaksid aga 
kõik.

Ühesõnaga — aidakem oma 
kasvandikel leida vajalik elu­
kutse, sobiv eriharrastus ja 
õige koht elus ehk, piltlikult 
öeldes: igale elluastujale õiged 
kingad eluteele kaasa!

' MEINHARD LAKS

Vene rahvatants Tallinna Koreograafiakooli õpilaste esituses.
MATI RAUTSO foto

Suurt tööd laste esteetilisel 
kasvatamisel teevad meie va­
bariigi nukurahvateatrid. On 
ju selge, et Eesti NSV Riiklik 
Nukuteater üksi ei suuda ra ­
huldada kõiki väikesi teatri- 
sõpru.

28. ja 29. märtsil on Kehras 
vabariigi nukuteatrite kokku­
tulek, kus selle ala entusiasti­
del on taas võimalus omava­
hel kogemusi jagada, näha- 
kuulda kolleeg.de töid ja sea­
da sihte edaspidiseks tegevu­
seks. Kokkutulekule on luba­
nud tulla Eesti NSV rahva­
kunstnik Ferdinand Veike, kes 
jagab oma muljeid ülemaailm­
se nukuteatrite liidu UNIMA 
viimaselt kongressilt. Meie nu- 
kurahvateatrite näitlejad esi­
nevad oma individuaalsete ja 
kollektiivsete programmidega.

Nukuteatrite töö üks kõrg­
perioode on nääripidude aeg 
ja talvine koolivaheaeg ning 
teine — teatrikuu. f

Kõik meie neli nukurahva- 
teatrit «Käpik», «Marionett», 
«Kehra Nukk» ja Viljandi 
Nukurahvateater on oodatud 
külalised arvukatel kohturnis-

tel koolides, lasteaedades ja 
asutustes.

Vestlus «Kehra Nukk» pea­
näitejuhi Lea Sibulaga andis 
mõtteid, mida tahaks laiemalt 
tutvustada.

«Kehra Nuku» juures töötab 
juba aastaid õppestuudio, kust 
tuleb oma teatrile täiendust. 
Kuna stuudio ei suuda vastu 
võtta kõiki asjast huvitatuid, 
on ka Kehra keskkooli juures 
nukuteatriring.

Tihedas koostöös kooliga on 
palju toredat ära tehtud. Nu­
kuteater sisustas piduliku nais- 
tepäevahommiku algklassilaste 
emadele ja õpetajatele, õppe­
veerandi lõpu puhul oli nuku­
teatril pidu ja lastedisko.

Lapsed on õpetajate juhen­
dusel selgeks õppinud lühe­
maid stseene või lühinäiden­
deid. Nukuteatri tagavaradest 
on valitud sobivad nukud ja 
dekoratsioonid ning ühistööna 
valminud etteasted on sisusta­
nud klassiõhtuid ja koolipidu­
sid.

Suure menu osaliseks said 
Kehra keskkooli õpilased H ar­
ju rajooni vene keele festiva­
lil, kus nad esitasid vene kee­
les katkendi nukunäidendist. 
Regulaarselt käib teater esine­
mas Tallinna lastehaiglas ja 
Kehra sovhoosi lasteaias. Igal 
aastal korraldab teater lastele 
joonistusvõistlus!.

Kõige rohkem tahaks rõ h u - ' 
tada nukuteatri kui lastele lä­
hedase ja paeluva taidlusvormi 
suurt kasvatuslikku tähtsust.

Tavaliselt on koolide näite­
ringides ikka tüdrukute üle­
kaal, aga nukuteatri tegevusse 
võib hea pedagoogi juhtimisel 
haarata kaasa kogu klassi. 
Kõige suurem praktiline töö 
on muidugi nukkude ja deko­
ratsioonide valmistamine. Siin 
on võimalus paljude kunsti­
kalduvustega laste rakendami­
seks. Küllalt palju on n.-ö. 
meeste tööd. Dekoratsioonide 
toestamisel ja ülesseadmisel 
õpitakse kasutama puutööriis- 
tu. On võimalik nukkude lii­

kumapanemiseks nuputada 
mehhanisme. Muusikasõbrad 
võivad etenduse helitaustaks 
sobivat muusikat otsida ja lin­
distada.

Ja mängimine ise. Nukuteatri 
sirmi taga võib ka arglik ja 
vaikne laps eneselegi ootama­
tu lt ümber sündida. Kõige 
tähtsam  on aga see, et ühise 
eesmärgi — etenduse nimel 
tegutsemine kasvatab lastes 
kollektiivsustunnet, distsipliini, 
kaaslaste tööst lugupidamist. 
Igaüks on oma osa täites vas­
tutav ühise asja õnnestumise 
eest. Ka kõige suurem m üra­
karu ei taha nurja  ajada eten­
dust, mille kordaminekuks ta 
on andnud oma töö.

Tahaks soovida julget peale­
hakkamist koolidele, kus seni 
pole nukuteatrit tehtud. Sellest 
sünnib palju rõõmu tegijatele 
ja vaatajatele. Oma abi ja 
nõuannet ei keela kindlasti 
ükski nukurahvateater.

ANNI KREEM, 
Rahvakunsti ja Kultuuritöö 
Teadusliku Metoodikakeskuse 
rahvateatrite sektori juhataja

Liisa L õ õ t s m a n ,  Raikkü­
la eriinternaatkooli öö-lapse- 
hoidja, 75. sünnipäeval.

Friedrich S a m u e I, Kohtla- 
Järve 4. 8-kl. kooli endine õpe­
taja, 75. sünnipäeval.

Hilda T a mm,  Kukulinna abi­
kooli endine õpetaja, 75. sünni­
päeval.

Leiii K u u s k ,  Sausti 8-kl. 
kooli koolitädi, 70. sünnipäeval.

Meeta L a a n e o r g ,  Kildu 
8-kl. kooli kauaaegne koolitädi, 
70. sünnipäeval.

Hilja T a mm,  Tapa 1. kesk­
kooli õpetaja, 70. sünnipäeval.

Liia L a a n p e r e, Fr. R.
Kreutzwaldi nim. Võru 1. kesk­
kooli õpetaja, 60. sünnipäeval.

Asta A a s m a, A. Lauteri
nim. Märjamaa keskkooli õpeta­
ja, 55. sünnipäeval.

Aino A l l e m ,  Kiviõli 1. 
keskkooli endine õpetaja, 55. 
sünnipäeval.

Helje K a u p ,  Vaeküla eriin­
ternaatkooli õpetaja-kasvataja, 
55. sünnipäeval.

Edda S u u r p e r e ,  Kohtla- 
Järve 1. keskkooli õpetaja, 55. 
sünnipäeval.

Endla K a s k ,  Kaiu 8-kl. kooli 
endine õpetaja, 50. sünnipäeval.

Aime K o n i ,  ENSV Kõrg- ja 
Keskerihariduse Ministeeriumi 
j.a. Keskeriõppeasutuste Vaba­
riikliku Inspektsiooni inspektor, 
50. sünnipäeval.

Vaike K r u u s e m e n t ,  Sarg-

vere 8-kl. kooli direktor, 50. sün­
nipäeval.

Valdek K u r g ,  Põlgaste 8-kl. 
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Asta K u r i s t i k ,  Väike- 
Maarja keskkooli õpetaja, 50. 
sünnipäeval.

Imbi K ä s p r i, Tallinna Spor­
diinternaatkooli kasvataja, 50. 
sünnipäeval.

Lea M e t s i s, Riikliku Kutse- 
hariduskomitee õppe-metoodika- 
kabineti vanemmetoodik, 50. 
sünnipäeval.

Helmi S e l l i ,  Mäetaguse 
8-kl. kooli endine direktori ase­
täitja, 50. sUnnipäeval.

Haridusministeeriumi kol­
leegiumi viimasel koosolekul 
arutati vahetult alluvate asu­
tuste finants-m ajanduslikku 
tegevust 1980. aastal.

Hariduskulude vabariikliku 
eelarve täpsustatud mahust 
kulutati assigneeringuid 99,6° 
ulatuses, õpilaste ja kasvan­
dike arvuline plaan jäi tä it­
m ata sanatoorsetes metsakoo­
lides 123 ja eriinternaatkooli­
des 85 õpilase võrra, õppeaas­
ta jooksul lahkunud õpilaste 
arv ületab tunduvalt koolides­
se juurde tulnud õpilaste arvu. 
Eelarveliste vahendite kasuta­
misel ei pidanud mõned all­
asutused 'kinni neile kinnita­
tud assigneeringutest üksiku­
te kuluartiklite järgi. Nõrga 
arveldusdistsipliini tõttu oli 
aastavahetusel mitmel asutu­
sel suur debitoorne võlgnevus. 
Suurenenud on ka kreditoor- 
ne võlgnevus.

Materjalide soetamisel ei 
peeta silmas tegelikke vajadu­
si, ladudesse on tekkinud 41,7 
tuhande rubla eest ülenorma­
tiivsete m aterjalide varusid. 
Mõned koolid on jätnud kont­
rollimata hoonete kapitaalre- 
monditööde vastuvõtmisel ak­
tides märgitud mahtude vas­
tavuse tegelikkusega. Taga­
järjeks liigsed kulutused.

Kolleegium juhtis mitme 
asutuse direktori tähelepanu 
puudustele raamatupidamise 
korraldamisel, kohakaasluse

alusel töötamise ja mittekoos­
seisulise töötasufondi eeskir­
jade täitmisel.

Erivahendite eelarve tulude 
osa täideti 94,1 % ja kulude osa 
93,4%. Aasta lõpu rahaliste 
vahendite jääk on pidevalt 
kasvanud (1980. a. jääk 17,9 
tuhat rubla plaanilise- 13,2 tu ­
hande rubla asemel), kuid m it­
med nendest asutustest taot­
lesid riigieelarve summade 
suurendamist. Halvasti tööta­
sid Raikküla ja Kosejõe abi- 
majandid, kus ei täidetud põl­
lumajandussaaduste realisee­
rimise, kasumi- ja toodangu- 
plaani. Põllumajandussaaduste 
realiseerimisest on kahjum  
pidevalt suurenenud. Raik­
külas oli see 1980. a. 33,7 tu ­
hat rubla.

Mitmeid puudujääke esines 
õppevahendite Baaskaupluses 
kaupade realiseerimisel ja 
raamatupidamise töös.

Kolleegiumi otsus kohustab 
allasutuste direktoreid ning 
ministeeriumi vastavaid va­
litsusi ja osakondi rakendama

vajalikke meetmeid puuduste 
kõrvaldamiseks. Majandusosa- 
kondade ja keSkraamatupida- 
miste tegevuse analüüs toimus 
kolleegiumil esmakordselt.

Kolleegiumil nenditi, et T ar­
tu  linna, Paide ja Rapla ra ­
jooni majandusosakonnad _on 
rahuldavalt toime tulnud õp­
pevahendite ja inventari tsent­
raliseeritud varustamisega. 
Viljandi rajoonis on hästi kor­
raldatud allasutustele ostude 
võimaldamine sularaha eest, 
Tartu  rajoonis töö riikliku 
statistikaga, Tallinna Kalinini 
rajoonis haridusasutuste tege­
vuse analüüs. Keskraam atu- 
pidamiste töö laabub parem i­
ni Tartu ja Võru rajoonis.

Oma põhiülesannetega pole 
mitme aasta jooksul toime 
tulnud K ohtla-Järve linna ha­
ridusosakonna majandusosa­
kond. Enamik töölõike on jäe­
tud haridusasutuste juhtide 
õlgadele. Kapitaalremontide 
planeerimise tase on madal, 
projekt-eelarvelise dokumen­
tatsiooni tellimised võhiklikud, 
ennetusremontide õigeaegset 
läbiviimist ei planeerita ega 
kontrollita. /

Tallinnas on kapitaalremon­
tide järelevalve ebaõigesti 
tsentraliseeritud linna haridus­
osakonna juurde, Paides ei 
kinnitata asutustele kululimii- 
te iseseisvalt kulutuste tege­
miseks. Keskraamatupidami- 
sed ei vii lõpule arvestustööde

operatsioone, mis viib täien­
davale arvepidamisele m ajan- 
dusosakondades. Enamikus ha­
ridusosakondades ei tehta ha­
ridusasutuste m ajandusliku te ­
gevuse analüüsi ega osata 
hinnata töö tulemusi statisti­
liste aruannete põhjal. Pla- 
neerimisgruppide juhata jad  ei 
täida koordineerija ning ana­
lüüsija osa nende liigse koor­
mamise tõttu  tehnilise töö ja 
töödega, mis ei kuulu ameti­
kohustuste hulka, õppevahen­
dite remondi korraldamine on 
jäetud koolidele, õppevahen­
dite Baaskaupluse vastavate 
teenuste kasutam ist peetakse 
tülikaks, eriti kaugemates ra ­
joonides. Kaadri väljaõpeta­
mine nii haridusosakondades 
kui ka ministeeriumi poolt ei 
ole süstemaatiline. Tartu lin­
nas, Raplas ja Valga rajoonis 
jätab soovida töötajate tu t­
vustamine juhendm aterjalide 
ja ringkirjadega.

Kuna majandusosakonna ja 
keskraamatupidamise põhi­
määrused o.n osaliselt vana­
nenud, vajavad täpsustamist 
haridusosakondade allüksuste 
ja asutuste vahelised suhted 
ja ülesannete jaotus allasutus­
te teenindamisel.

Vastuvõetud otsuse täitm ist 
hakkab kontrollima ministee­
riumi plaani- ja finantsvalit- 
sus.

Kolleegiumi koosolekut ju ­
hatas minister E. Gretškina.

23. märtsi saates jätkus üle­
vaade 1917.—1940. aastate k ir­
jandusest luuleteemaga.

Töövihik pakub eeltöös u la­
tusliku põimiku M. Underi 
luulest, mis mõneti erineb 
harjumuslikest: põimik sisal­
dab vaid 4 Marie Underi luu­
letust — «Sügisemaru», «Päi­
kese loojaminek», «Sürelik», 
«Varakevadine IV» —, millega 
seotakse mitmete kirjandus­
inimeste (A. Oras, G. Suits, 
Fr. Tuglas, N. Andresen, J. 
Kross) hinnangud ja arvam u­
sed luuletaja, tema loomingu, 
eriti nende nelja luuletuse 
kohta. Etlushuvidega klassis 
võiks katsetada põimiku esi­
tamist. (Meenutame, et töövi­
hikuga saate tutvuda oma 
rajooni metoodikakabinetis, 
mõned töövihikud on veel ka 
VÕT-is, Pedagoogika TUI-s 
ja ER-is.)

Töövihikuülesanded on seo­
tud põimiku analüüsiga, mil­
lega ühtlasi meenutatakse ja 
rikastatakse oma Underi-ela- 
musi (Lugege läbi järgnev 
põimik Marie Underi luulest. 
Missuguseid allikaid on siin 
kasutatud? Missugune põhi­
mõte on aluseks hinnangute 
ja luuletuste järjestamisel? 
Kas kirjanduskriitika ja luule 
seostamine põimikus toob Un­
deri luule teile lähemale? Mis

KOMMENTAAR KIRJANDUSSAATE JUURDE
teile eriti meeldis (üldse ei 
meeldinud)? Kas kasutaksite 
samu luulenäiteid? Kui ei, 
siis millised ja millega asen­
daksite? Kas põimik vastas 
teie lugemismuljeid, millest 
tulenesid erinevused?). Kui 
põimikut ei saa tutvustada 
tervele klassile, võiksid üles­
anded lahendada 2—3 õpilast, 
kes siis oma vastustes ka põi­
mikust teistele pildi annavad.

Tõenäoliselt pakub tutvum i­
ne põimikuga mitmetele õpi­
lastele järeletegemise lusti. 
Soovitav on valida õpilastele 
tuntud ja arm astatud luuleta­
ja looming või lasta põimik 
koostada meelisluulest, Unde- 
ri-põimiku järgijaile on vii­
mane muidugi tunduvalt ras­
kem (Koostage põimik J. Lii- 
vi luulest. Esitame mõned näi- 
dispealkirjad: «Loodus (ar­
mastus) Liivi luules», «Jääda 
iseendaks!», «J. Liiv iseendast 
ja teised J. Liivist». Võite va­
lida ka teisi eesti autoreid).

Otseseks järeltööks saatele 
leiab õpetaja ülesandeid oma 
klassi huvidele ja  saate järel­
mõjule vastavalt ise küllaga. 
Töövihik pakub m aterjali sü­
venenumaks luulega tegelemi­
seks eeldades, et saade luule-

huvi tõstis või selle äratam i­
seks tõuke andis. Tugevamad 
ja luulehuvilised õpilased 
võiksid täita  analüüsiülesan- 
net (Võrrelge J. Semperi luu­
letusi «Tahad?» (1918) ja «On 
liigutavalt tore» (1961). Mis 
luuletaja loomingus on muu­
tunud? Millist arengut tähel­
date sisu ja vormi kooskõlas?). 
Paremad tulemused saadakse 
muidugi kollektiivses arutelus, 
kuid hoiduda tuleks kuivast 
«värsinärimisest». Meenutades 
J. Krossi enesehinnangut saa­
tes, võib luuletusest «algaja­
likkuse» ilminguid otsida (jäl­
legi võrdlus).

Töövihiku järgmised üles­
anded seonduvad K. Haani 
tekstiga saates (Kuidas esitak­
site (lavastaksite) Underi luu­
lepõimikut? Koostage luule­
õhtu tekst. Missugune võiks 
olla lavakujundus? Kuidas 
luuleõhtu lavastaksite? Mõel­
ge ka muusikalisele taustale. 
Millised luulelavastused (teat­
reis, TV-s) on meeliköitvad ol­
nud? Retsenseerige mõnda 
neist.). Luuleõhtu teksti koos­
tamine ja selle lavastuspro- 
jekt on ülesanded õpilasgru- 
pile, võidaks jõuda ka lavas­
tuse endani: teistegi ülesanne­

te. täitm ist ei maksaks nõuda 
kõigilt õpilastelt.

Luule lugemise ja oma lu ­
gemuse hindamise võimalusi 
pakub vastav tööülesanne (Esi­
tage klassikaaslastele üks oma 
meelisluuletus (eesti luulest). 
Ärge valige erandlikku luule­
tust, sest siis pole kaaslastel 
võimalik iseloomulike tun­
nusjoonte järgi autorit mää 
rata. Kes klassikaaslastest 
osutus eesti luule paremaks 
tundjaks?). Siingi, nagu luule 
teema puhul ikka, tuleks sil­
mas pidada klassi taset, üksi­
kute õpilaste huvisid, esine­
misjulgust ja -oskust. Arves 
tagem töövihiku sissejuhata­
vaid lauseid: Enam kui muu 
kirjandus on luule iseendaga 
olemise jaoks, ometi vajame 
mõnikord luuleelamuse vas­
tastikust jagamist. Ei räägi ju 
alati ja kõigile luule iseenda 
eest, mõnelgi puhul on hea 
teada teiste arvamusi ja hin­
nanguid, orienteeruda luule 
vormide rikkusis, tunda luule­
taja loomingut, luulet üldse, 
avaramalt.

Saates alustatud näitleja 
luule suhte käsitlust võiks 
õpetaja omalt poolt täiendada 
sobivate näidetega heliplaati­
delt.

•KAI VÕLLI

NLKP XXVI kongressile pü­
hendatud VIII ülevabariigilise 
ajaloo-olümpiaadi kaks vooru 
on juba seljataha jäänud. 
Veebruari esimesel nädalal 
korraldati enamikus keskkooli­
des ja 8-klassilistes koolides 
olümpiaadi esimene voor, kus 
osales (arvestamata Tallinna 
koolinoori, kelle osavõtu koh­
ta puuduvad arvulised and­
med) 14 062 õpilast. Koolide 
paremad ajalootundjad kutsuti 
28. veebruaril vabariikliku al­
luvusega linnades ja maara­
joonide keskustes toimunud 
teise vooru. Seal võistles ühte­
kokku (jällegi arvestamata tal­
linlasi) 1884 õpilast.

Nüüd seisab ees olümpiaadi 
lõppvoor. 10.—12. aprilliks on 
Tallinna kutsutud A-, B- ja 
C-vanusegrupi võitjad kõiki­
dest linnadest ja rajoonidest 
ning lisaks neile veel teises 
voorus paremate teadmistega 
silmapaistnud õpilasi. Kokku 
osaleb lõppvoorus 100 noort 
ajaloohuvilist.

Lõppvoorust osavõtjate re­
gistreerimine toimub 10. ap­
rillil Tallinna 1. keskkoolis. 
Olümpiaadi avamine on Eesti 
NSV Riikliku Ajaloomuuseu­
mi filiaalis «Tööliste Keldris». 
Osavõtjatele korraldatakse eks­
kursioon Tallinna vanalinnas 
ja olümpiaobjektidel. Kohtu­
takse ka revolutsioonivetera- 
nide ja ajalooteadlastega. T ut­
vustatakse Tartu Riikliku Üli­
kooli ajalooteaduskonda ning 
seal edasiõppimise võimalusi. 
Käiakse teatris.

Kõige tähtsam  on muidugi 
võistlusviktoriin vabariigi koo­
linoorte parimate ajalootund­
jate väljaselgitamiseks. A-gru- 
pi õpilased peavad hästi tund­
ma NLKP XXVI kongressi ja 
EKP XVIII kongressi m ater­
jale, 1940. aasta sotsialistliku 
revolutsiooni sündmusi ning 
NSV Liidu ja Eesti NSV rah­
vamajanduse ning kultuuri 
arengut aastail 1940—1980. 
B-grupil peab selge olema re­
volutsioonilise liikumise ajalu­
gu Venemaal ja Eestis XIX sa­
jandi lõpust kuni 1940. aasta­
ni. C-grupi küsimustik hõlmab 
meie kodumaa rahvaste võit­
lust vabaduse eest, välismaiste 
kallaletungijate vastu alates 
XIII sajandist kuni 1812. aasta 
Isamaasõjani.

Olümpiaadi pidulik lõpeta­
mine toimub 12. aprillil a ja­
loolises Tallinna Raekojas.

ALLAN LIIM

Toimetaja aset. H. ROOTS

to im etu se  aad ress: 200 001, 
Tallinn, P ikk  t. 40.

T elefonid: ü ld te le fo n  601-
447, to im etaja  601-318, to im e­
taja a se tä itjad  440-381 ja 601- 
447, v a stu ta v  se k r e tä r  449-397, 
id eo lo o g ia o sa k . 601-447, p ed a ­
g oo g ik a - ja tea d u so sa k . 
448-916, k o o lik o rra ld u se  osak. 
448-916, h u m a n ita a ra in ete  ja 
e s te e tilise  k a sv a tu se  o sak . 
601-447, a lg õ p etu se  ja k oo li­
ee lse  k a sv a tu se  o s a k .440-381, 
tö ö k a sv a tu se  ja õ h tu k oo lid e  
osak . 601-318, k orrek tu u r  
601-935.

V äljaandja: k ir ja stu s  « P e­
riood ik a» , T allinn, P ik k  73.

«N õu k ogu d e õ p eta ja »  il­
m ub ig a l la u p ä ev a l.

T ellim ish ind: a a sta k s 1 rbl. 
4 kop., p o o la a sta k s 52 kop ., 
k va rta lik s 26 kop. Ü ksik-
num bri h ind  2 kop.

T rük ip oogn aid  2. Tiraaž 
15 700.

EKP K eskk om itee K irjas­
tu se  trü k ik od a . T allinn, P ä r­
nu m nt. 67-a.

«Н ы укогуде ы петая» —
орган М инистерства п р о св е­
щ ения ЭССР и П роф сою за  
работников п р освещ ения, 
вы сш ей ш колы и научны х  
уч р еж ден и й  Эст. ССР. гор. 
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legi teise täiskasvanu rollis). 
Normis laps leiab mängust ra ­
huldust, mis väljendub miimi­
ka rikkuses, žestides, kujun- 
dirikkas kõnes, intonatsioonis, 
naerus.

Arengupuuete puhul on 
mäng ebapiisav, mängus esine­
vad katkestused või tegevused, 
mis ei vasta mängule (laul, 
kõne teisel teemal, teiste ese­
mete uurimine). Laps mängib 
m itut mängu, puudub kindla 
mängu valik. Mäng on korra­
tu, puudub mänguloogika. Pea­
mine puudus seisneb selles, et 
arengupuuetega lapsed ei sa­
masta ennast täiskasvanuga
(tavaliselt ei jaga rolli ega ü t­
le: «Ma olen ise arst, õpetaja, 
jne.»). Uurija võib ainult aima­
ta, missugust rolli kehastatak- 
se. Sagedasemad on elutud 
rollid, kehastatakse esemeid.
Reeglid ei reguleeri käitumist,
reegleid ei tunnistata. Produt­
seeritakse asotsiaalseid tegevu­
si: «haige» nuku mahaviska- 
mine, jalaga löömine jne.
Emotsioonid on mängus ilme­
tud või ebaadekvaatsed (nae­
rab, kui «laps» on haige, 
«kindral» lõhub vihast enda 
ehitatud kindluse jne.).

Mänguasjade valikul kasu­
tab normaalne laps kõiki või­
malusi, arenguhälvetega lapsed 
40—60% lihtsamatest.

Parem on arenguhäireid 
uurida spontaanses mängus, 
vabas miljöös. Alustada tuleks 
näiteks joonistamisest ja sealt 
edasi üle minna meeliseseme­
tega mängu jälgimisele. Haige 
laps mängib täiskasvanute rol­
le loomade, lindude, muinas- 
jututegelaste kaudu. M ängitak­
se sagedamini agressiivseid 
mänge, kus kajastuvad reaal­
sed situatsioonid (autoavarii, 
m aja lõhkumine). Esinevad nn. 
imelikud mängud — lapsele 
jääb selgusetuks mängu reaal­
ne alus.

Normis laps jälgib ennast ise 
nagu eemalt. Ta teab, mis on 
tõsi, mis on väljamõeldis, m i­
da tegelikkuses ei esine. Mida 
reaalsem on mäng, seda huvi­
tavam.

Patoloogias kaob mängu ja 
reaalsuse piir, kaob «mina» ja 
rolli vahekord, tõelisus ja väl­
jamõeldis on ähmased. Seega 
m uutub mäng primitiivseks, 
tahetakse saada primitiivset 
efekti mitteadekvaatsete toi­
mingutega, > Halvasti luuakse 
kujuteldavaid situatsioone, täis­
kasvanute tööd kujutavaid te ­
gevusi. See on põhjuseks, miks 
ei arene mängumotiiv.

Mängu uurimisel tuleb jäl­
gida, missuguse suuruse, vor­
mi ning värvusega ja kui pal- 

. ju (hulk) .mänguasju laps va­
lib. Arengu oluliseks näitajaks 
on esemete funktsionaalsete 
omaduste kasutamine.

Haiged lapsed valivad ese­
meid juhuslikult, mänguasju 
asendatakse sellega, mis kätte 
satub, asendajale antakse sa­
geli kaks nimetust (asendajal 
on laiem diapasoon). Orientee- 

1 rutakse ühele tunnusele ja 
tähtsam on väline omadus, m it­
te funktsioon. Mängulist si-

■ tuatsiooni ei realiseerita (näit.
' nuku söötmine) ega kinnistata
■ emotsionaalselt.

Arenguhälvete puhul ei juhi
■ kõne mängu toiminguid (tava-
■ liselt kõne ennetab toiminguid 
' või jääb nendest maha). Seega
■ on kõne ja tegevuse vahel
■ käärid. Kõne ei ole suunatud
■ partnerile ja sageli saab laps
■ aru ainult oma kõnest. Seega
■ on häiritud normaalne kom- 
> munikatsioon lapse ja täiskas- 
1 vanu vahel. Kodus vanemad 
! ja lähedased veel mõistavad 
5 last, lasteaias või koolis aga 
l tekivad suhtlemises raskused.

Lapse mäng on sotsiaalsete
■ suhete aritmeetika — täiskas- 

vanute-maailma tunnetamise
1 viis. Mängus omandab laps
- üha sügavamaid teadmisi ümb- 
 ̂ ritsevast tegelikkusest, kainim - 
1 likke emotsioone, suhteid. Laps

peegeldab mängus täiskasva- 
i nuid ja nende tegevusi. Kooli- 
'  eelses eas on mäng lapse juh-
- tivaks tegevuseks. Et mängus
- toimub psüühiliste protsesside 
l ja isiksuse areng, siis on mäng
- asendamatu diagnostiline mee- 
1 tod lapse komplekssel igakülg- 
3 sel uurimisel.

lj VLADIMIR VÄÄRANEN

-  J

spontaanselt esinevad. Ilmneb 
vastupidine reaktsioon.

Normaalselt arenenud laps 
reageerib valikuliselt tu ttava­
tele ja võõrastele; patoldogilise 
arengu puhul laps sellist vali­
kut ei tee. Samuti ei küsi 
arenguhäiretega laps sülle, ei 
võta vastavat poosi, on loid, 
passiivne, ei liibu ligi.

Arenguhäiretega laps ei huvi­
tu isegi teisel elupoolaastal 
uuest mänguasjast, laseb selle 
käest. Teised on jälle liiga lii­
kuvad, rahutud, «sahmerda- 
jad», püüavad haarata kõike, 
mida näevad, kuid pikalt sel­
lega ei tegele. Liigutused on 
stereotüüpsed, kaua mängitak­
se sõrmedega.

Patoloogia korral on ülekaa­
lus manipuleerimine esemete­
g a  asjade loopimine, ukse sul­
gemine ja avamine, paberi, 
raamatu, tapeedi rebimine, vee 
kallamine. Taastatakse mitme­
suguseid helisid: kolin, kriuk­
sumine, krabin, kolin. Pato­
loogilised lapsed võivad erili­
selt reageerida näiteks uue 
eseme, ema muutunud riietu­
se, uue toidu vms. korral. Ene- 
seteenindus formeerub aegla­
selt: kuigi laps oskab ise süüa 
ja riietuda, ootab ta, et keegi 
teine teda riietaks ja söödaks.

Kaheaastastel normaalse 
arenguga lastel on enamuses 
kõne selge, arusaadav. Vaimse 
alaarenguga laps kasutab kõ­
net harva, eriti suhtlemises 
täiskasvanutega. Üksi olles 
räägib laps mõnikord isegi 
ülemäära. Laps räägib palju, 
kuid vastust küsimusele on 
temalt raske saada; kõne ei 
vasta situatsioonile, esineb nn. 
vestluskaaslase tunnetamise 
kaotus, kõne ei ole kellelegi 
adresseeritud. On häiritud kõ­
ne kommunikatiivne funkt­
sioon. Esineb samuti asesõna­
de reversioon — laps kutsub 
ennast «sina» või «tema», teisi 
«ma».

Koolieelses eas ilmnevad 
arenguhäiretega lastel kõige­
pealt ebatavalised mänguhuvid 
(näit. telefoni numbriketas, 
võtmed, nöörid jt. esemed, eri­
line huvi tule vastu). Üha sel­
gemalt hakkab ilmnema pato­
loogiline fantaasia. Kõik lap­
sed fantaseerivad, kuid haiged 
lapsed eriti kujukalt, selgelt. 
Laps võib aastaid ühest ja sa­
mast asjast rääkida. Üldise 
arengu mahajäämuse korral 
võivad lastel esineda erivõi­
med muusikas, joonistamises, 
motoorikas jm.

Võivad ilmneda kõne stereo­
tüübid, kõnestambid, omapära­
ne aktsent, rõhk, sõnade veni- 
tatus, agrammatism, eholaalia. 
Esinevad ebaadekvaatsed h ir­
mud: kardetakse vett, treppe, 
lifti, masinaid, võõraid inime­
si. Mõnikord esineb patoloogi­
line üksijäämise hirm, hirm 
määrdunud riiete, käte jms. 
puhul. Kuid teisalt on neile 
omane eriline kiindumus kuu­
lata hirm ujutte, vaadata julmi 
filme. Kalkus ja julmus väl­
jenduvad ka suhetes lähedaste 
inimestega, loomadega. Selli­
ne laps võib hammustada, kiu­
sata eakaaslasi ja vanainimesi. 
Lapsel puudub püüd meeldi­
da, saada kiituse osaliseks. 
Puudub soov suhelda eakaas­
lastega ja kollektiivsete kon- 
tanktide järele. Väljas jalu ta­
des jätab laps kurdi või pi­
meda mulje, sest ta  ei pööra tä ­
helepanu esemetele, inimestele. 
Huvi on küll endast väikse­
mate vastu, kuid ainult hai- 
gettegemise eesmärgil. Kodus­
test töödest nad osa ei võta, 
mis viitab täiskasvanutega 
koostöö puudulikkusele, ja see 
kajastub ka mängus. Nooremas 
koolieas arenguhälvetega lastel 
tavaliselt puudub sõber, mee­
leolu on labiilne, esineb kooli­
hirm.

Üldiselt, mida noorem on 
laps, seda raskem on arengu­
häireid tuvastada. Rollimängud 
aga võimaldavad diagnoosida 
mitmesuguseid arenguhälbeid.

Normaalne laps lülitub hästi 
mängu, valib ühe kindla m än­
gu, mängib adekvaatselt — 
vastavalt võetud rollile. Ese­
mete valik on loogiline. Mäng 
on küllaltki pikaajaline, vali­
tud süžee säilib kogu mängu 

OOÕksul. Normaalne laps jaotat 
rollid ja mänguasjad rollide 
vahel ning, mis väga tähtis 
mängib ise täiskasvanut (nukk 
on lapse, laps ise ema või kel-

Mängus väljendub lapse s 
suhtumine ümbritsevasse, eel- \ 
kõige sotsiaalsesse tegelikku­
sesse. Igas vanuses on mängul r 
spetsiifiline sisu, eriline aine t 
ja motiivid, eriline toimingute £ 
süsteem. 1

Mängu peamisteks struktuur- s 
seteks elementideks on kuju- \ 
teldav situatsioon, roll ja seda j 
realiseerivad mängulised toi­
mingud. t

On tõestatud, et arenenud i 
süžeelise rollimängu puhul 1 
moodustavad rolli aluse mitte 1 
esemed, vaid inimestevahelised j 
suhted. Mängutegevuse struk- i 
tuuris eristatakse kahte kom- l 
ponenti — süžee ja sisu. Män- s 
gu süžeeks nimetatakse tege- < 
likkuse valdkonda, mille laps 
mängus taastab, sisuks lapse ] 
poolt taastoodetud, keskset, i 
kõige iseloomulikumat momenti j 
tegevuses ja täiskasvanute va- ] 
helistes suhetes. ]

Varajases lapseeas on män- < 
gu motiiviks vajadus manipu- j 
leerida esemetega (toimingud ] 
esemetega). Hiljem juba jäi- < 
jendab laps täiskasvanute te- ( 
gevusi, täiskasvanu on eesku- < 
juks, mudeliks mängus. Motii- < 
viks ei ole mängulised toimin- <, 
gud, vaid rollide täitmine, ; 
taastamine. 1

Arenenud mängus muutuvad 
keskseks motiiviks kujuteldav i 
situatsioon ja roll, mis tähen- ] 
dab seda, et mängu arenguga , 
toimuvad peamised muutused : 
lapse psüühikas, psüühilistes 
protsessides. Mäng mõjutab 
oluliselt vaimsete toimingute 
arengut, valmistab ette üle­
mineku intellektuaalsetele ope­
ratsioonidele. Mäng on arengu 
allikas ja  loob lähema arengu 
tsooni.

Et asuda mängulise tegevu­
se häireid analüüsima, peab 
kõigepealt tundma normaalse 
arengu seaduspärasusi ja konk­
reetse lapse anamneesi. Eriti 
seda, milline on olnud lapse 
hooldus, kasvatus, varajase 
lapseea spetsiifilised jooned, 
suhted lähedaste täiskasvanu­
te ja eakaaslastega (sünnist 
kuni uurimise momendini). 
Varajase lapseea mängud või­
maldavad anda hinnangu psüü­
hiliste protsesside arengule.

D. Elkonin kirjutab, et mäng 
on erinevate võimete summa, 
mida on võimalik jaotada ük­
sikuteks liidetavateks: taju  +  
mälu +  mõtlemine -j- ku ju t­
lusvõime. Kuid sellest on vä­
he. Uurida tuleb haigusest 
moonutatud mängu, välja sel­
gitada psüühiliste funktsiooni­
de häired ja ka emotsionaal- 
afektiivsed seisundid nende 
omavahelistes seostes (intel­
lekt ja suhtumised, hoiakud, 
suundus, väärtusorientatsioonid 
jne.). Kõige parem on arengu­
häireid diagnoosida elulistes 
situatsioonides (vaatluse abil). 
Et see enamasti võimalik pole, 
tuleb kasutada elusituatsioo­
nide mudelit — mängu, mis 
vahendatult võimaldabki uuri­
da reaalset elulist situatsiooni 
ja peegeldab seal esinevaid 
vajakajäämisi ning arenguhäl­
vete põhjusi.

Mängul kui arenguhälvete 
diagnoosi vormil on teiste mee­
todite ees kaks eelist: 1) saab 
jälgida arengut (erinevusi nor­
mist), kuid ka jälgida mängu 
moonutusi haiguse mõjul (eri­
nevad ühe või teise haiguse 
puhul); 2) saab ühendada 
diagnoosi korrektsiooniga.

Esimestel elukuudel reagee­
rib laps esemetele, helidele, 
valgusele liigutustega, nn. uud­
suse reaktsioon. Patoloogia pu­
hul on reaktsioonid liialt tu ­
gevad (tekib liigutuste torm, 
mis kestab kaua pärast ä rrita ­
ja eemaldamist) või nõrgad 
(tugeva ärritaja puhul ei hak­
ka laps nutma, ei tunne h ir­
mu). Ka nõrkade ärritajate 
puhul esineb ülitugev reakt­
sioon (laps ärkab sahina peale 
või esineb hirmureaktsioon ta ­
valiste ärritajate suhtes, näit. 
kodumasinate töötamisel). Nor­
maalse arengu korral reagee­
rib laps tuttavale häälele või 
näole elavnemise, naeratuse, 
pilgu fikseerimise, jalgade ja 
kiite liigutamisega. Patoloogia 
puhul ei ilmne need täiskasva­
nu ilmumisel vaatevälja, kuid
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